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MARKTJTRYMME,N
av HANS FOG

Kungl. Tekniska Högskolan, Arkitektur II
Bostadsbyggnad, anhöll i maj 1958 hos då-

varande Statens nämnd för byggnadsforsk-

ning ISNB )om anslag till en utredning som

skulle behandla flerfamiljshusens mark-
utrymmen.

Med markutrymmen avses kring husen an-

Iagda markytor avsedda för olika ändamåI,

olika användning. Det är utr¡rmmen för för-
varing av de boendes ägodelar: bilplatser

och cykelplatser jämte tillfarter till dessa.

Det är allmänna kommunikationsutrym-
men: gångvägar och distributionsvägar. Det
är utrymmen för speciella verksamheter:

lekplatser, sittplatser och piskplatser. De

ytmässigt mest krävande och diskuterade av

dessa utrymmen är bilplatserna.

I augusti 1956 hade den av byggnadsstyrel-

sen och väg- och vattenbyggnadsstyrelsen

tillsatta parkeringsutredningen utgivit "Pre-

liminära normer angående bilplatser för
olika anläggningar i tätorter". Motorismen

hade nått en sådan omfattning att det var

nödvändigt att inskränka på parkeringen på

gatumark för att ge den rörliga trafiken till-
räckligt utrfnme. Under allmänna förut-
sättningar citerade parkeringsutredningen

$ 80 mom. 2 i byggnadsstadgan: "Om skäl

äro därtill, äger byggnadsnämnd påfordra

att på gård eller inom byggnad skall finnas

utrymme för parkering av fordon, i den mån

så erfordras för dem som där bo eller vistas".

De preliminära normerna avsåg att ge bygg-

naclsnämnderna ledning i bedömningen av

hur parkeringsutrynurlena på tomtmark

borde dimensioneras. Tomtmarken anges i
stadsplanerna i form av byggnadskvarter.

Normförslaget var uppbyggt av en bygg-

norm och en kompletteringsnorm. Tillsam-

mans bildade dessa en planeringsnorm som

angav det totala antalet bilplatser som borde

ges plats inom ett visst område. För fler-
familjshus angavs följande byggnorm: I bil-
plats per 150 mz våningsyta jämte erforder-

liga lastplatser för fl¡tlass, sopbilar m.m.

Kompletteringsnormen omfattade lika myc-

ket som byggnormen, och innebar således

att bilplatsantalet skulle fördubblas.

Vidare angavs att bilplatser inte endast

skulle beredas för de i respektive fastighet

boende eller arbetande utan även för leve-

rantörer, kunder och övriga besökare. [De
preliminära normerna har ersatts av "Par-

keringsnormer", Kungl. Byggnadsstyrelsens

publikationer 1960 :2.J

Mot denna bakgrund framstod det som

väsentligt att studera hur parkeringsbe-

hovets tillgodoseende påverkade markdis-

positionen i nyupprättade stadsplaner.

Inom SNB pågick utredningar om fler-

familjshusens bostadslägenheter, allmänna

kommunikationsutrymmen och förvarings-

utryrnmen. En utredning om markutrym-

mena var följdriktig och angelägen. Anslag

beviljades.

Arkitekt SAR Hans Fog, Statens

institut för byggnadsforskning, har
handhaft utredningen och svarar

för rapportens udormning och

fotografier.
Utredningsarbetet har skett i sam-

råd med professor Nils Ahrbom,
Kungl. Tekniska Högskolan, och

docent Lennart Holm.
Från institutet har civilingenjör
Olle Westin deltagit i utrednings-
arbetet; fru Maj FlYhammar och

fröken Berit Glassel har udört
mätnings- och ritningsarbeten'
Redaktör Ingbo von Zweigbergk,
Byggforskningsrådet, har redigerat
skriften.
Kungl. Byggnadsstyrelsens stads-

planebyrå och Föreningen Svenska

Trädgårdsarkitekter har bidragit
med kartor, ritningar och värde-
fulla synptnkter.
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Markutrymmen och stadsplan

En stadsplan ger följande uppgifter om ett
byggnadskvarter: dess belägenhet, dess

form, dess angränsande områder¡ dess upp-
delning i områden för olika ändamåI, be-

byggelsens omfattning och - mer eller

mindre detaljerat - hur bebyggelsen skall

vara placerad och vilken form husen skall

ha. Hur den mark som inte avses bli be-

byggd skall användas, anges inte. Det redo-

visas ofta illustrationsplaner som visar en

tänkbar disposition av denna mark. Dessa

följs emellertid sällan vid utbyggandet. För

att få detaljerade uppgifter om markut-
ryrnmen är det därför nödvändigt att gå till
de markplaneringsritningar som upprättas

för anläggningsarbetena på tomtrnark.

Utan uppgifter om hur tomtnarken slut-

giltigt har kommit att planeras går det inte

att bedöma stadsplanernas konsekvenser för

trafikföringen på tomtmark, för öwiga

markutrymmens organisation eller för an-

läggningsarbetenas totala omfattning och

kostnad. Inte heller går det att bedöma de

fötjder anordnandet av bilplatser på tomt-

mark medför för övriga markutrymmen.

I utredningen borde därför den slutgiltiga

planeringen av marken i byggda eller under

byggnad varande kvarter studeras.' De stads-

planer sådana kvarter ingår i borde vara

fastställda en tid efter det att de preliminära

normerna kommit ut. Det borde då ktmna

förutsättas att hänsyn tagits till dessa. Vi-
dare borde kvarteren ligga på tidigare icke

bebyggd mark. Planerna borde med dessa

förutsättningar vara ett relativt gott uttryck

för dagens stadsplanesträvanden.

Utredningsmaterialet

Det material utredningen har arbetat med

har ställts till förfogande av trädgårdsarki-

tekter. De har ur sin produktion valt kvarter

som uppfyller nämnda förutsättningar be-

träffande planeringsförhållanden och belä-

genhet. Materialet är således att betrakta

som ett eliturval.

26 kvarter, som är belägna i olika delar av

landet och som uppvisar starkt varierande

lösningar, har studerats i detalj. Ett bygg-

nadskvarter kan vara indelat i olika om-

råden, avsedda för t.ex. bostads-, handels-

och garageändamål eller för allmänt åinda-

mål. I de 26 kvarteren har bara områdena

för bostadsändamål studerats. De flesta

kvarter i undersökningsmaterialet innehåller

endast område för bostadsändamåI.

Invändningar kan göras mot utredningens

begränsning till enbart kvartersmark. Mar-

ken i flerfamiljshusområden är ju mer eller

mindre sammanhängande för de boende'

Området för bostadsändamål är emellertid
i de flesta fall en enhet under såväl projek-

terings-, byggnads- somförvaltningsskedena.

Vissa markutrymmen som anläggs för att

betjäna dem som bor i husen skall vara för-
lagda till tomtmarken. Dessutom planeras

nybebyggelsen i allt större utsträckning i
form av mycket stora kvarter. Många verk-

samheter som i planer med små kvarter är

förlagda utom kvarteren kommer därmed

att förläggas inuti kvarter. Utrednings-

materialet innehåller flera mycket stora

kvarter.

Definitioner och beteckningar

Ytorna i varje kvarters markplaneringsrit-

ning har klassificerats. De olika ytorna har

uppmätts, och en schematisk bild av kvarte-

ret har ritats.

Vissa ytor är entydiga till sin användning,

och vare sig klassificeringen sker efter an-

läggningstekniska förhållanden eller efter

användningssätt blir resultatet lika. Sådana

ytor är t.ex. bilplatser och cykelplatser. Be-

svärligare blir en bedömning av en körbar

gångväg som på vissa ställen utvidgas för att

kunna tjäna som lekplats eller av en gång-

väg som ges stor bredd för att den även skall

tjäna som brandväg. Körbar eller icke kör-

bar gångväg är ett speciellt problem. De

flesta vägar anläggs 9å, att de är körbara,

eftersom underhåll och renhållning utförs

med något slag av motorfordon. Därmed

följer inte att de skall få användas av privata

fordon. I denna utredning har de uppgifter

som stått att få orn hur vägarna är avsedda

att användas, fått avgöra klassifiseringen'

Utredningen har arbetat med föliande upp-

delning: gångvägar, körbara gångvägar, lek-

platser, sittplatser, piskplatser, cykelplatser,

bilplatser, bilplatstillfarter, brandvägar,

öwig anlagd yta samt grönyta. I husen anges

huvudentréer och andra entréer samt garage'

Som gångvägar har de ytor redovisats som

enbart är avsedda för gångtrafik. Privat mo-

tortrafik àr där helt förbjuden. Om motor-

trafik i någon form tillåtes, har vägarna

klassificerats som körbara gångvägar' Vid

dessa vägar förekommer i vissa fall skyltar

om hastighetsbegränsning. I andra fall före-

kommer, beroende på árendets art, skyltar

om inskråinkningar i rättigheten att köra'

Bilisten avgör själv om han skall köra på

dessa gångvägar, vare sig han är en boende

i kvarteret, en som distribuerar varor eller

en besökande. Dessa vägar har därmed inte

den säkerhet som gångvägar bör ha'

Som lekplats har den yta angivits som är

iordningställd med särskilda lekredskap och

sandlåda.

Som sitþlats, piskplats och cykeþats har

sådana ytor betecknats som iordningställts

för uppställning av soffor, piskställning och

cyklar.

Den yta som är avsedd för uppställning av

en bil har betecknats som bilplats. Körvägen

som leder till en samling bilplatser och den

manöveryta som fordras vid bilplatsen för

in- och utkörning har betecknats som parke-

ringsgata eller bilplatstillfart' Bilplatser med

sin parkeringsgata har benämnts parkerings-

plats.

Brandvägar förekommer vid höga hus. Med

saÍrma beteckning som brandvägar har vissa

andra vägar angivits som inte direktbetjänar

bostäderna. Det gäller i de flesta fall vägar

till panncentraler.

I vissa planer förekommer lokaler för dag-

hem, förskolor, lågstadieskolor och butiker

vilka har stora hårdgjorda ytor i direkt an-

slutning till lokalerna. I några fall förekom-

mer uteplatser som hör till enskilda lägen-

heter. Dessa ytor har betecknats som övrig

anlagd yta. De är inte tillgängliga för alia

som bor i kvarteret.

Den yta som utgörs av naturmark, gräsmat-

tor och planteringar hat betecknats som

grönyta.

I husen har alla ställen markerats som har

betydelse för den omgivande markens pla-

nering. Det gäller huvudentréer och andra

entréer, såsom dörrar till källargångar, soP

rum, cykelstall, barnvagnsrum och förråd,

samt garagePlatser.

Kvartersredovisning

För varje kvarter redovisas dels stadsplan,

som har nivåktrrvor och omfattar kvarterets

närmaste omgivning, dels en schematisk

bild av marþlaneringsritningen, som med

olika skrafferingar och andra beteckningar

anger de ovan nämnda markutrymmena'

Samtliga planritningar är orienterade så, att

norr är uppåt' Skalan är 1 :l '000'

Með hänvisning tilt stadspl'anen behandlas

följande:

Terrängens karakteristiska drag'

Kvarterets angränsande områden'

Stadsplanens typ. En stadsplan kan ange

byggnadernas läge och form' Den är då

icke elastisk. - Inom ett område som

upptar huvuddelen av kvarterets yta kan

den totala våningsytan och hushöjden

vara angiven utan att bebyggelsens form

och läge har fixerats' Stadsplanen ár då

, elastisk. - Inom kvarteretkanendastdel-

områden vara elastiska' Delområdenas



3

storlek begränsar de alternativa bebyggel-

semöjligheterna. Stadsplanen kan i dessa

fall sägas vara delelastisk. - I elastiska

och delelastiska stadsplaner är ofta be-

byggelsens läge och form illustrativt an-
given. Dessa illustrationer är icke
bindande.

Kvarterets områden för olika ändamål.

Tomtexploateringstal e. Detta tal är för-
hållandet mellan våningsytan, vy, ochom-

rådets areal för bostadsändamål enligt
följande:

w
J _õ_ç

tomtarealen

Tomtrymlighetstal r. Detta tal är förhållan-
det mellan den obebyggda ytan - områ-

dets areal för bostadsändamål minskat

med den yta byggnaderna upptar på

marken, byggnadsytan, by, - och vå-

ningsytan enligt följande :

tomtarealen-by _,
vy

Med hänvisning till marþlanerings-

ritningen behandlas följande:

Awikelser från stadsplanen eller dennas

illustration.

Entréförhållanden och kommunikationen
gata-entré.

De interna trafiksystemen. Åtkomligheten
till olika platser.

Bostadsvolymens fördelning inom tomt-
marken.

Ett kvarters utnyttjandegrad, exploate-

ringstalet, säger ingenting om bostads-

volyrnens fördelning inom tomtrnarken.

Ett kvarter kan ha alla bostäder i ett enda

stort hus. Barn och vuxna måste då

passera saÍrma entré för att komma ut
och in i huset. Ett annat kan ha bostäder-

na placerade i mindre byggnader. Då

uppstår helt andra förhållanden i och

kring varje entré. Barnen, speciellt i de

åldrar som inte förfl¡tar sig långt från
husens entréer, får alltså helt olika mil-
jöer att växa upp i beroende på hur bo-

stadsvolymen fördelar sig inom tomt-

marken. .ilven markutryfitmenas organi-

sation blir av väsentligt olika slag.

Distributionstrafik.

Sophämtning.

Brandvägar.

Bilplatstillfarter och bilplatser.

Relationen bilplats/vy.

Andelen garage av bilplatserna.

Bild och inlevelse

De schematiska marþlaneringsritningarna
visar med sina beteckningar verkliga för-

hållanden. Varje betraktare bör utifrån sina

erfarenheter ktrnna få en föreställning om

hur man kan röra sig och vistas i kvarteren.

Det gäller t.ex. förhållandet mellan kör- och

gångtrafik, hur man kan köra vid varu- och

persontransporter med bil, avståndet mellan

bostad och bilplats och hur vägen dem

emellan ser ut och vilka möjligheter barn i
olika åldrar har att leka inom kvarteret.

Lekplatserna utgör ju endast en liten del av

barnens lekmiljö.

Vissa saker är lättare att tänka in i planerna

än andra. Bilens konstruktion och storlek

innebär att biltrafiken är i hög gradreglerad.

Bilisten måste köra på ett mycket reglerat

sätt, och det är därför relativt lätt att före-

ställa sig hur biltrafiken rör sig. Anreorlunda

är det med människor till fots. De rör sig på

ett helt annat och betydligt friare sätt.

I vissa kvarter har man eftersträvat en all-

mängiltighet hos ytorna, så att de kan an-

vändas för olika verksamheter. Den detalje-

rade uppdelningen av de schematiska mark-
planeringsritningarna försvårar i dessa fall
utläsandet av det i sig önskvärda förhållan-

det att en yta skall kunna ha en mångsidig

användning.

Trafikslag

Den trafik som skall tänkas in i planen kan

grupperas i två huvudkategorier: fotgängare

och motorfordon. Fotgängarna kan delas in
i tre grupper. De som via gångbanor och

gångvägar utanför kvarteret kommer och

går till husen; de som kommer med fordon

in i kvarteret och därefter fortsätter till fots;

de barn och vurora vilkas mål i stor utsträck-

ning ligger inom kvarteret.

Ävenmotorfordonstrafiken kan delas in i tre

grupper. Den trafik som alstras av boende

och besökande vilka skall parkera en bil för

längre tid på en parkeringsplats; distribu-

tionstrafiken, som utgörs av varubilat, ta><t

och de boendes egna bilar när de transporte-

rar föremål eller passagerare; den trafik som

fordras för områdets skötsel eller är av sam-

hällelig art: sopbilar, renhållningsfordon,

ambulanser och brandbilar.

Därtill kommer cykeltrafiken. Skolbarnens

cykeltrafik kan bli av ansenlig om{attning.

I mindre tätorter med korta avsìånd till
arbetsplatser kan även de vurmas cykeltrafik

bli omfattande.

Kvartersgruppering

De 26 kvarteren är uppdelade i tre grupper:

grunda, medeldjupa och djupa k'rrarter. -
Om längden utfartsgata sätts i relation till
kvartersarealen kan det kvarter sägas vara

djupt som har en mycket liten sträcka ut-

fartsgata per ytenhet kvartersmark. Om

kvarteret har en lång sträcka mot udarts-
gata i förhållande till sin storlek kan kvar-

teret sägas vara gnrnt.

Var gränserna skall gå mellan vad som här

kallas grunda, medeldjupa och djupa kvar-

ter, och att det just är tre grupper, är god-

tyckligt. Grupperingen är bl.a. gjord för att
göra materialet mer överskådligt. Inom de

tre grupperna är husen ordnade efter antal

våningar. De kvarter som innehåller de

lägsta husen är placerade först i varje grupp.

Innehåll

Efter genomgången av de 26 kvarteren, s.

4-55, följer sammanställningar i tabellform

av olika mätdata, s. 56-59. Kvartersnam-

nen med sidhänvisningar finns sammanställ-

da på s. 56. Slutligen följer sammanfattande

synpunkter på de frågor som aktualiseras

av utredningen, s. 59-60.
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I KV. roRS
STOCKHOLM

Terräng och stadsplan

Kvarteret ligger på den östra delen av en

småkuperad bergsplatå. Mot söder och öster

avslutas denna av en hög och brant slutt-
ning. Mot norr faller markenmindre kraftigt.
Kvarteret gränsar i öster mot parkmark och

i väster mot gatumark. Sydväst om kvarteret
finns ett gångstråk. Stadsplanen är delelas-

tisk. Illustrativt är angivet två 3-våningshus

inom tre bestämmelseområden. I kvarterets

norra del är ett område för garageändamåI.

Våningsytorna för respektive områden är

angivna inom parantes.

Tomtocploateringstalet fu 0,7 .

Tomtrymlighetstalet är 1,0.

Bebyggelse och markplanering

Kvarteret har bebyggts med en satnman-

hängande byggnad. Den ligger parallellt

med gatan, och så nära denna att gångvägar-

na mellan gatumarken och husens entréer

snarast är en utvidgning av gatans trottoar.

Husets samtliga huvudentréer vetter mot
gatan. Kvarterets enda lekplats ligger på

husets östra sida. Den ligger på mycketstora

avstånd från många huvudentréer och nås

via en genomgång i husets källarvåning. På

salnma sätt nås tre av de fem piskplatserna.

Utmed gatufasaden finns på sex ställen

platser för cykeluppställning. Kvarteret är

grunt. Gatan löper utmed hela byggnadens

längd. Det är salnma princip som i städernas

centrala delar där varje huvudentré till ett

bostadshus nås direkt från gatumark. Distri-
butionstrafiken kan stanna vid trottoarkan-
ten och på kort avstånd nå varje entré. Det

är däremot långa gångavstånd från huvud-

entréerna till de bilplatser som anordnats på

området för garageändamåI.

Det finns I bilplats per 170 m2 vy.

Samtliga bilplatser är under bar himmel.

-4-,--rtæ

t
L!r

Gatan strdcker sig utmed huset. Från nonoaren är det endast några få steg till
portarna.

Barnen leker uid entréerna. En rricke ãr ínte bara n,ågot som sk'yddar mot niuå-

skillnader, det ãr ocþ,så något att luta sigmot och att sitta p'å'
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KV. VASALLEN
VADSTENA

Terräng och stadsplan

Kvarteret ligger på gammal åkermark som

sluttar svagt mot väster. Det gränsar i söder

mot ett järnvägsområde, i övrigt mot gator,

med undantag av två triangelformade ytor
av parkmark, som säkerställer sikten i gator-

nas korsning med järnvägen. Stadsplanen är

icke elastisk. Något indragna från den öst-

västgående gatan och parallellt med denna

ligger två 3-våningshus och två garage-

byggnader.

Tomturploateringstalet är 0,6.

Tomtrymlighetstalet är 1,4.

Bebyggelse och markplanering

Mellan husens huvudentréer, som samtliga

vetter mot norr, och gatans trottoar går

gångvägar, som är så korta att en mer direkt
förbindelse mellan entréerna inte ansetts

erforderlig. Vid i stort sett varje gångväg

finns en cykelplats. På husens sydsida finns

gångvägar, utmed vilka lekplatser och pisk-

platser ligger. Dessa gångvägar nås över

parkeringsplatsernas manöverytor. Gång-

förbindelsen mellan entréer och lekplatser

har således inte en enhetlig standard.

Vid bilplatser med vinkelrät uppställning

fordrar manöverytan en bredd av ca 7 me-

ter. En bilplats skall vara ca 5 meter lång.

Från ekonomisk synpunkt är det önskvåirt

att manöverytan utnyttjas maximalt. Här

4,.'ì_-_:__l_

ligger emellertid två enkelsidigt utryttjade

manöverytor bredvid varandra. Der¡ra ut-

formning är orsakad av att husen är byggda

av olika företagare.

De två garagebyggnaderna har inte kommit

till udörande.

Det firrns I bilplats Per 100 m2 W.
En femtedel av bilplatserna är garageplatser'

(

2
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aJ KV. RISKAN
KALMAR

Terräng och stadsplan

Terrängen är svagt kuperad. Stadsplanen är

elastisk och visar 6-våningsbebyggelse, illu-
strativt angiven som två 6-våningshus. Kvar-

teret omges på alla sidor av gatumark.

Tomtexploateringstalet är 1,4.

Tomtr¡'mlighetstalet är 0,5.

Bebyggelse och markplanering

Markplaneringsritningen visar två 6-

våningshus. Husens samtliga entréer vetter

;u_-

mot kvarterets mitt. Lekplats, cykelplats

och piskplats ligger i ett band utrned kvar-

terets södra gräns. Beträffande lekmöjlig-

heterna kan man förmoda att barnen under

en lång tidrymd måste vara hänvisade en-

bart till kvartere! eftersom det ár helt om-

givet av biltrafik. Kvarteret är dessutom

mycket litet.

Ett av husen har garage. De öppna bil-
platserna ligger utrned kvarterets norra

gräns. De nås genom överkörning av trot-
toaren, som således utgör en del av den

erforderliga manöverytan.

Det finns I bilplats per 180 m2 W.
En femtedel av bilplatserna är garageplatser.
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Kuarteret sett från uäster.

KV. SVARDSKLINGAN
BORÅS

Terräng och stadsplan

Det område i kvarteret som är för bostads-

ändamål utgörs av en brant södersluthing.
Det gränsar i sin södra del till parkmark och

ett område för garageändamål samt på

övriga sidor till gatumark. Stadsplanen ár

elastisk.

Tomtexploateringstalet àr 1,4.

Tomtrymlighetstalet är 0,6.

Bebyggelse och markplanering

Markplaneringsritningen visar sex 8-

våningshus. Huvudentréerna ligger i samt-

liga hus mot norr, och från dessa leder gang-

vägar till gatornas trottoarer. Dessutom

finns ett internt system av gångvägar som

leder till lekplatser, cykelplatser, piskplatser,

källaringångar och parkeringsplatser. Dessa

gångvägar förbinder inte samtliga hus in-
bördes. På västsidan om de hus som ligger

längst i öster och väster finns brandvägar.

En stor del av bilplatserna, de som ligger

längs kvarterets norra och östra gränser, nås

över gatans trottoar. I söder ligger två parke-

ringsplatser. Den ena sträcker sig mycket

langt in i kvarteret och är föga effektiv i sitt

utnyttjande av manöverytorna.

Distributionstrafikens behov är rimligt till-
godosetr. Avstånden mellan huvudentréer

och gatumark är relativt korta.

Husens entréer ligger skuggade hela dagen.

Även vissa lekplatser ár mycket skuggade.

Det stora parkeringsområdet är däremot väl

solbelyst.

Det finns I bilplats per 160 m2 vy.

En tiondel av bilplatserna är garageplatser.

Vissa bilplatser nås genom att bilen þ.örs öuer trottoaren.

Entréernø ligger raþt mot norr. På cyb.elplatsen står mopeder. Mellan husen
sbymtar den i en kigre planbelägna stora parkeringsplatsen.

Söder om raden au 8-u,åningshus ligger en stor parkeríngsplats på ett inte bara

fr ån b ely snín gs sy npunht anr aktiut omr å de.
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KV. SLAGAN
NORRKÖPTNC

Terräng och stadsplan

Från den gata på vilken det går en spårväg

sluttar marken mot nordost. Kvarteret
gränsar mot gatumark och mot parkmark.
I parken ligger en skola. Den icke elastiska

stadsplanen upptar tre 9-våningshus. I sam-

band med en planändring har den udörda
markplaneringen införts illustrativt på

stadsplanen.

Tomtoçloateringstalet àr 1,2.

Tomtryrnlighetstalet àr 0,7 .

Bebyggelse och markplanering

Huvudentréerna ligger i samtliga hus mot
sydväst och så nära gatan att distributions-
trafiken kan tänkas stanna vid trottoaren.
Invid varje entré finns en mycket liten lek-
plats och en cykelplats. Gångvägar leder ut

\.

till parken. Bilplatser är anordnade i en

större parkeringsplats där manöverytan har

utnyttjats effektivt. Dessutom finns på tre

ställen ett antal bilplatser som nås via trot-
toar. De senare innebär olägenheter inte

bara för fotgängarna, som tidvis får sin trot-
toar förvandlad till en manöveryta för bilar,

utan också för besökande, som inte kan par-

kera vid trottoaren utanför dessa bilplatser.

I det mellersta huset ligger i en våning under

entréplanet, en skolbespisningslokal, i stads-

planen betecknad som underbyggd gård.

Vägen dit och planen utanför lokalen är i
markplaneringsritningen markerad som

övrig yta, eftersom denna inte har ett direkt

samband med bostäderna. Denna yta är

även brandväg till det mellersta huset. Det

västliga huset har en brandväg i nordost.

Det östliga husets brandväg ligger till sin

huvuddel på parkmark.

Det finns I bilplats per 170 m2 vY.

Inga garageplatser finns i kvarteret.

Ändhållplatsen för en spåru¿igslin¡e ligger
strax uäster om þuarteret.

De tre 9-uåningshusen seddafrån parb,en i
nordost.

I en stad med månliga austånd b,an många

föredra art åþ.a cykel till och'från arbetet.

Det þ.an bli många cyblar uid entrén till en
högr hus.

Vid uarie hus lígger bah.om ett taggigt trã-
stabet en liten sandlåda.

ütr
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Kuarterets tre 7}-uåningshus ingår i en lång
rad liþ,artade hus.

Mellan gata och entré tir en gånguäg mar-
kerad med betongplattor. De ligger i samma
níuå som omgiuande asfahbekiggnín!. Det
finns alltså íngen marb,ant üäns mellan þ,ör-

bana och gånguäg.

F-'L" !¡.-J
;--'J.
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KV. KOLAREN
STOCKHOLM

Terräng och stadsplan

Kvarteret ligger i änden av en bergsplatå.

Den småkuperade bergsterrängen sluttar

svagt mot söder och delvis mycket brant

mot väster. Kvarteret gränsar till hälften

mot parkmark, till hälften mot gatumark.

Stadsplanen är delelastisk, och anvisar åsens

rygg för en bebyggelse till en höjd av 10

våningar. Illustrativt anges tre hus och en

serie parkeringsplatser i form av fickor med

samlade in- och utfarter.

Tomtexploateringstalet är 1,2.

Tomtrymlighetstalet àr 0,7.

Bebyggelse och markplanering

Huvudentréerna på de tre l0-våningshusen

ligger i öster. Ett av husen ligger mycket nära

-L-o

gatan. De två andra har garage på sina norr-

fasader. Parallellt med bilplatstillfarten, som

kan utnyttjas av distributionstrafik, ligger

en särskild gångväg. Den ligger i samma

plan som parkeringsgatan, men hat en

annan beläggning. Gångvägen blir därmed

mer ett mönster på marken än en trafik-
teknisk åtgärd. Avsikten med gångvägen är

ju att skilja motortrafik från gångti'afik.

Användningssättet skulle påverkas effektivt
av en nivåskillnad i form av en kantsten. En

sådan iakttages av bilister och cyklister samt

av fotgängare och lekande barn på ett helt

annat sätt än en skillnad i beläggningstyp på

en plan yta. Gångvägarna mellan husen går

ej från entré till entré. Det är nödvändigt att

passera parkeringsgator. På västsidan av

husen finns brandvägar' Hälften av bil-

platserna nås via trottoar'

Det finns en bilplats per 110 mz W.
En sjundedel av bilplatserna är garage-

platser.
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7 KV. PATENTLÅSET
STOCKHOLM

Terräng och stadsplan

Marken sluttar i den nordvästliga delen av
kvarteret kraftigt, medan lutningen blir allt
svagare mot sydost. Stadsplanen är del-
elastisk, och medger 3-våningsbebyggelse.
Illustrativt visas tre hus, som placerats in
parallellt med nivåkurvorna. Kvarteret
gränsar mot gatu- och parkmark. Sydost om
kvarteret ligger tomter för skola och för-
skola.

Tomtexploateringstalet är 1,0.

TomtrSrmlighetstalet är 0,7.

Bebyggelse och markplanering
Det långa huset har tre våningar mot gatan

och fem våningar åt motsatta sidan. Den
understa våningen är garage. Entréerna till
detta hus ligger mot nordväst, lätt åtkomliga
från gatan. Även i utformningen av de två
kortare htrsen har nivåskillnaden utnyttjats,
så att husen har ytterligare en bostadsvåning

där marken faller undan. Dessa lägre

våningar har uteplatser direkt på marken.
Uteplatserna är betecknade som öwig yta,

eftersom de enbart hör till dessa lägenheter.

Bilplatserna ligger i stort sett samlade i en

parkeringsplats på den planaste, nordöstra
delen av tomten. Till de kortare husens

entréer leder körbara gångvägar. De utgör
en direkt fortsättning på parkeringsplatsens

manöver¡,tor. Gångtrafiken från nordost
måste således passera över dessa.

Någon märkbar gräns på marken mellan
parkeringsplatsen och de körbara gång-

vägarna finns inte. Om distributionstrafik
förekommer på de körbara gångvägarna

fram till portarna, avsnörs de stora lek-
platserna från en direkt kontakt med entré-
erna. Avståndet till lekplats från de längst

bort belägna entréerna i det långa huset är

ca 120 meter.

Utmed kvarterets sydöstra gräns finns en

gångväg som sarrmanbinder husen och leder

till skolområdet.

Det finns 1 bilplats per 115 m2 vy.

En femtedel av bilplatserna är garageplatser.

Kuarteret sett från sydost. Det långa huset i f ondenhar på entrésidantre udnìngar.

De b.örbara gånguägarna till husens entréer är en direbt fortsättníng au par-

k erín gsplat s en s manöveryt or .
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KV. STOCKELDEN
STOCKHOLM

Terräng och stadsplan

Kvarteret ligger i en mycket småkuperad

nordostsluttning. Det gränsar på två sidor
till gatumark och på två till parkmark.
Stadsplanen är delelastisk. Den medger be-

byggelse till 3 våningars höjd. Illustrativt
visas sex parallellt liggande hus. Husen har
placerats så, att de i så stor utsträckning
som möjligt ligger parallellt med nivå-
kurvorna.

Tomtexploateringstalet är 0,8.

Tomtrymlighetstalet är 0,9.

Bebyggelse och markplanering

Den utförda bebyggelsen följer i stort sett

stadsplanens illustration. Markutrymmena
är organiserade så, att bilplatserna, öppna

och i garage, förekommer på varannan gård.

Mot de mellanliggande gårdarna vetter en-

tréerna. Dessa nås på körbara gångvägar

som bildar U-form. På gårdarna vid entré-

erna finns lek- och sittplatser. Cykelplatser-
na är på de i norr belägna gårdarna samlade

vid särskilda vägar nära gatan. I andra delar

av kvarteret finns cykelplatser vid entréer-

na. Det finns en piskplats till varje hus. Från

samtliga hus leder gångvägar till ett park-

stråk sydväst om kvarteret. Gångtrafiken

mellan husen får ske endera i detta park-

stråk eller på gatans trottoar.

Avståndet mellan gatan och de längst bort
belägna entréerna är endast ca 60 meter.

Gångvägarna borde därför kunna vara helt

fria från privat motortrafik. Soprummen

ligger emellertid bredvid entréerna, och för
sophämtningen har det fordrats att gång-

vägarna skall vara körbara. Uppsättes inga

förbudsskyltar kommer även distributions-

bilar och annan privat motortrafik att an-

vända vägslingorna. I så fall kommer trafik-

säkra gångvägar art saknas såväl till gatan

som till lekplatserna.

Det finns 1 bilplats per 130 m2 W.
Två femtedelar av bilplatserna àr garage'

platser.

Kuarterers sex hus, seddafrån nordost.

På uarannan gård finns bilplatser och garage.

Mellan entréerna och leb.platsen löper den b.örbara gång)dgen,

här utformad som en urindslinga.

Om det sabnas sbyltar om insbrtinbningar i anuändnin(en au de

U-formade körbara gånguägarna, anuänds de för biltrafik' äuen

om auståndet mellai galo ãrh längst bort belägen entré är litet.
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KV. LASSTOCKEN
STOCKHOLM

Terräng och stadsplan

Kvarteret ligger på en bergsrygg. I väster
och söder lutar marken kraftigt mot lägre
partier utanför kvarteret. I öster gränsar
kvarteret mot en återvändsgata, påL öwiga
sidor mot parkmark. I söder tjànar park-
marken som skyddsremsa. På parkmarken
väster om kvarteret är en gångväg illustra-
tivt angiven. Stadsplanen är elastisk. Hus-
höjden är 3 våningar.

Tomtexploateringstalet àr 0,7 .

Tomtrymlighetstalet ar 1,1.

Bebyggelse och markplanering
Den i stadsplanen illustrativt angivna hus-
grupperingen och vägdragningen har i stort
sett följts. Två 3-våningshus ligger sålunda
parallellt i bergsryggens längdriktning nära
sluttningarna vid kvartersgränserna. Mellan
husen ligger en långsträckt gård, till vars
mitt en intern återvändsgata leder. Därmed
finns det två nära nog lika återvändsgator
med ungefär samma bredd och beläggnings-
standard pà 25 meters avstånd från var-
andra, endast åtskilda av ett hus. Detta hus
har garage i sin bottenvåning mot nordost.
Söder om huset ligger ett garagehus i två
våningar. Inkörningen till det undre planet
sker från nordost, från gatumarken, och till
det övre planet från motsatta sidan, där
marken är högre.

Bilplatserna, som följer stadsplanens illu-
stration, àr mycket utrymmeskrävande.
Kvarteret har inga dubbelsidigt utny'ttjade
manöverytor. Det har undersökningsmate-
rialets högsta tal för längden parkeringsgata
per bilplats. Detta kan endast delvis ha or-
sakats av topografin. Fotgängare som kom-
mer från trottoaren söderifrån måste för att
nå upp i kvarteret gå på parkeringsgatan,
m.a.o. gå i körbanan. Runt vändplanenkring
bilplatserna finns en smal trottoar. De flesta
av kvarterets huvudentréer vetter rnot par-
keringsplatsen. På de i förhållande till par-
'keringsplatsen något högre belägna gårds-
partierna i nordväst och sydost finns två lek-
platser. De körbara gångvägarna i dessa

delar är grusade, medan parkeringsplatsen
är hårdgjord. Trots att lekplatserna är rela-
tivt stora finns ingen lämplig plats för bar-
nens cykellekar. Sådana lekar hör till de

vanligaste i många åldrar. Det finns därför
skäl att befara att cykellekarna förläggs till
parkeringsplatsen. Om barn leker på denna
är det knappast orsakat av att parkerings-
platsen som sådan skulle vara särskilt till-
dragande. Det är snarare orsakat av att par-
keringsplatsen är belagd med asfalt och
centralt placerad. Dessutom vetter huvud-
delen av entréerna direkt mot parkerings-
platsen, och från de som inte gör det lutar
marken mot denna.

Distributionstrafiken kan på parkerings-
gatan nå de flesta entréer. Vid infarterna till
de körbara gångvägarna finns skyltar om
parkeringsförbud.

Det finns I bilplats per 110 mz rry.

Hälften av bilplatserna är garageplatser.

Uppfartentillþuarteret synstilluänsïer. Såuäl giångtrafik. sombiltrafíþ.har
att anuända síg au denna parkeringsgata. som saknar särsþild gångbana.Till
höger syns den återuändsgata þuarteret gränsar mot i nordost.

Parkeringsplatsen ligger mitt i þ.uarteret.
och breda. Trottoaren är smal.

Dess manöuerytor är asfalterade

De þ.örbara gånguägarna är grusade. De är tíll nacþ,del för dem som drar
en uagn, som går med käpp, som har fina skor, som har höga klack'ar, som

uill cykla eller hoppa hage. Gruset uran't'ör entrén öþ.ar stãdnìngsarbetet i
trappor och lägenheter.
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10 KV. cLADAN
vnx¡ö

Terräng och stadsplan

Kvarteret är helt plant. Det gränsar i väster
till en järnväg och i öwigt till gatumark.
Stadsplanen är icke elastisk. I öster ligger
fem 6-våningshus sammanbundna av en låg
byggnad för garageändamåI. I väster formar
sex 3-våningshus, varav lyra är i vinkel, en
serie likartade gårdar.

Tomtexploateringstalet är 0,8.
Tomtrynrlighetstalet är 1,0.

Bebyggelse och markplanering

Av markplaneringsritringen framgår att
garagelängan inte utförts. I kvarteret vetter
entréerna mot öster på de huslángor som lig-
ger parallellt med järnvägen. Alla andra
entréer, som betjänar ca 5 gånger fler boen-
de, vetter mot norr. Undersökningar om
barns lekvanor visar att entrén och dess

närmaste omgivning är den plats där barn
mest uppehåller sig under de första åren de
lär vara ute på egen hand. Entréernas rikt-
ning, deras omgirming och solförhållanden
har därför väsentlig betydelse. Samtliga en-
tréer ansluter till ett sammanhängande nät
av gångvägar, som på vissa ställen är ut-
vidgade till lekplatser. I varje gård ligger
mitt ute i grönytan en sittplats.

Bostadsvolymens fördelning inom tomt-
marken är mycket ojämn. Till 6-vånings-
husen hänför sig en stor del av denna volym.
Någon annorlunda utformning av entréom-
girrningen, gångvägarnas bredd eller lek-
platsernas förläggning har dock inte skett
kring de högre husen.

Bilplatserna har förlagts till kvarterets ytter-
områden. Utmed järnvägen bildar parke-
ringsområdet en intern parkeringsgata ge-

nom hela kvarteret. Vid 6-våningshusen är

bilplatserna udormade som fickor. I kvar-
terets norra del vetter en rad bilplatser di-
rekt mot gatans trottoar. Cykel- och pisk-
platserna är med några få trndantag förlagda
i anslutning till bilplatserna.

Distributionstrafiken kan använda sig av
gatorna runt kvarteret och den interna par-
keringsgatan. Det största gångavståndet
från dessa gator till en entré àr ca70 meter.
Det gäller endast 4 entréer. Till hälften av

entréerna är avståndet mindre än 30 meter.

I 3-våningshusen sker sophämtningen via en

gång i källaren, vilken mynnar i husens

gavlar.

Det finns I bilplats per 140 m2 vY.

En femtedel av bilplatserna är garageplatser.

Kuarteret under byllnad, sett från sydost.

I

)

En au de g'årdar som krìnggtirdas au 3-u,åningshus'
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Kuarteret sett från öster.

ll Kv. vTNDEN
SOLNA

Terräng och stadsplan

Kvarteret ligger i bergsterráng. Det ligger
högst i norr. Därifrån lutar marken i största
delen av kvarteret svagt mot söder. I den
östra delen stupar marken kraftigt mot
nordost. Kvarteret är på tre håll omgivet av
parkmark. I söder vetter det mot en gata,

som är skild från kvarteret av en smal remsa
av parkmark. Denna är avbruten av två in-
farter. Den delelastiska stadsplanen medger
4-våningshus, som är fixerade i sin huvud-
riktning norr-söder.

Tomtexploateringstalet är 0,6.

Tomtrymlighetstalet är 1,5.

Bebyggelse och markplanering

Bebyggelsen överensstämmer med stads-

planens illustration. Tre fjärdedelar av en-
tréerna vetter mot öster och en f¡ardedel
mot väster. Huvuddelen av de som går till
bostäderna når dessa via gatans trottoar. De
måste gå över bilplatsens manöveryta för att
nå de körbara gångvägar som leder fram
till entréerna. Dessa vägars utformning
måste ha dikterats av bilarnas fordringar på

utrymme. Två vägar är återvändsgator med

rymliga vändplatser. En är utformad som en

U-gata.

I kvarteret finns små sandlådelekplatser och

en större lekplats med olika redskap. Den

stora lekplatsen når barnen delvis på gång-

vägar norr om husen. Bilplatserna är till
största delen förlagda till den långa parke-

ringsplatsen parallellt med gatan. Sluttning-

en i kvarterets östra del har utnyttjats till en

femte våning för garage. Norr om dessa hus

ligger en panncentral.

Cykelplatserna är genomgående placerade

invid entréerna.

Distributionstrafiken har möjlighet att nå

varje entré, eftersom endast förbud för par-

kering gäller för de körbara gångvägarna.

Det finns I bilplats per 105 mz rry.

En femtedel av bilplatserna är garageplatser.

För an nå entréerna måste fotgringare anucínda manöuer-
ytan på den parkeringsplats somligger parallellt med garan.

Små cyblar, stora cyhlar, barnuagnar, trehiulíngar, mope-
der. Det rir mycket som sþall få plats uid entréerna.

En lekplats.

Den stora leÞ.platsen i kuarterets mitt är utrustad med

många redskaf och uppdelad så, att oliþa åldrar k'an lek'a

utan atf störa uarandra.
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Ett större områ.de har samma formation som buarteret ì
förgrunden.

\.

i

Tuå stora trafikleder stöter samman ínuid kuarterets östra
träns.

12 KV. MYSSLINGEN
STOCKHOLM

Terräng och stadsplan

Kvarteret ligger på helt plan mark. Det
gränsar i norr till gatumark och på övriga
sidor till parkmark. I söder och öster utgör
denna parkmark skyddsremsor mot kraftigt
trafikerade motorleder. Stadsplanen är icke
elastisk. Mellan tre långa 3-våningshus lig-
ger två grupper om vardera två l2-vånings-
hus.

Tomtexploateringstale| är 0,7 .

Tomtrymlighetstalet är 1,1.

Bebyggelse och markplanering
Motortrafiken och gångtrafiken förs in i
kvarteret mitt för de höga, parvis ställda
husen. Dessa hus utgör visuella tytrgd-
punkter. Genom tillfartsvägarnas placering
får de en viss betydelse som riktmärken för
trafiken. Kvarterets interna tillfarter har
både kör- och gångbanor, således samma

standard som de gator på vilka man når
kvarteret. Gångbanorna leder till en sam-

manhängande gångväg mot vilken alla en-
tréer vetter. Låghusens entréer ligger mot
söder, höghusens mot väster. Den största
delen av bostadsvolymen håinför sig till hög-
husen. Fördelningen av volymen är mycket
ojåimn. Ungefär två tredjedelar av kvarterets
invånare bor i de fyra höghusen. Gångvägen

utvidgar sig vid dessa till stora hårdgjorda
platser, som till väsentlig del är avsedda för
lek och som utvidgar sig till egentliga lek-
platser. Dessutom finns vid vart och ett av

de tre låghusen en mindre lekplats. Ungefär
hälften av' våningsytan ligger över fyt"
våningars höjd.

Motortrafiken når först en vändplats avsedd

för distributionstrafik, och kan där stanna

vid kantsten. Den längst bort belägna entrén
ligger på ca 130 meters gångavstånd från en

sådan vändplats. Nio tiondelar av entréerna

nås på mindre än 50 meters gångavstånd.

Innanför vändplatserna för distributions-
trafiken ligger bilplatserna. Längs det

västra låghuset har även bilplatser anordnats

i form av en avskild ficka. Låghusens sop-

rum vetter mot norr, och kan alltså nås

direkt från parkeringsplatsernas manöver-
ytor.

Det finns I bilplats per 105 m2 w_-.

En sjundedel av bilplatserna àr garage-

platser.
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t3 KV. BAGARTORP
SOLNA

Terräng och stadsplan

Detta stora kvarter sluttar svagt mot sydväst

utom i sin norra del, där marken faller kraf-
tigt åt nordost. Stadsplanen är icke elastisk.

Kvarteret gränsar helt till gatumark.

I öster ligger fem l3-våningshus och väster

om dessa lyra 4-väningshus. En grupp om

tre 3-våningshus ligger i kvarterets södra del

och en grupp om två i dess norra. I nordost

ligger byggnader för handelsändamål. Detta

butikscentrum har en fortsättning på andra

sidan gatan. En gång leder under gatan till
denna del. Strax intill ligger en järnvägs-

station. En stor del av kvarterets västra del

upptas av ett område för allmänt ändamål,

en skola.

Tomtorploateringstalet är Q9.
Tomtrymiighetstalet är l,l.
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l3 Bebyggelse och markplanering
Ungefär hälften av kvarterets våningsyta
ligger över fyra våningars höjd. Cirka tre
femtedelar av kvarterets invånare bor i de

fem l3-våningshusen och resterande två
femtedelar i de nio lägre husen. Bostads-

volymens fördelning inom tomtmarken är

således mycket ojämn.

För fotgängarna finns två huvudriktningar.
Den ena gäller butikerna och järnvägs-

stationen, den andra skolan. Den närmaste

vägen till butiker och järnvägsstationen för
de boende i höghusen går via körbanan på

den stora parkeringsplatsen längs kvarterets
östra gräns.

Entréerna i 3-våningshuset närmast väster

om butikerna ligger intill garage och vetter
direkt mot en parkeringsplats. Gångbana

saknas helt. 3- och 4-våningshusen samt ett
av l3-våningshusen har sina entréer åt norr.
De öwiga l3-våningshusen har entréerna i
sydost.

Två av l3-våningshusen saknar helt lek-
platser i sin närhet. Detsamma gäller det

hus vars entréer vetter direkt mot en parke-

ringsplats. I dessa fall är avstånden till lek-
platser över 100 meter. De återstående tre

höghusen har några mycket små lekplatser

i sin närhet. Kvarterets totala lekplatsyta

sett i relation till våningsl'tan är dock stor i
jämförelse med undersökningsmaterialet i
öwigt. Detta beror på de större lekplatser

som ligger i kvarterets mitt och framför allt
på bollplanen vid gränsen till skoltomten.

Till samtliga hus leder körbara gångvägar.

När det gäller de tre 4-våningshusen innan-

för raden av l3-våningshus medför detta att

distributionstrafik kan köra in i det inre av

kvarteret och därmed göra förbindelsen

trafikfarlig mellan entréer, lekplatser och

skolvägar för mer än hälften av barnen i
kvarteret. Byggnadernas placering har kom-

mit att innebära att trafikytorna organise-

rats så, att bruksvärdet av de stora lekplats-

ytorna blir lågt. En stor yta är inte i sig själv

en garanti för att ett visst behov skulle vara

bra tillgodosett. I detta fall är behovet av

\<f 
l

.*l

.ç¡

.Ç;
<j
<
-.qr' 

,

jti

Husgrunderna längst i söder under ørbete.

lekplatser som är åtkomliga utan trafik-
risker och på måttliga avstånd knappast väl
tillgodosett.

De bilplatser som ligger utmed de körbara
gångvägarna är inte avsedda att byggas ut i
den första etappen. Av denna anledning är

manöverytorna inte markerade som bilplats-
tillfarter. Anvisningar för distributionstrafi-
kens korttidsuppställning saknas.

Inklusive de platser som inte ingår i första
etappen finns det I bilplats per 90 m2 vy.
En åttondel av bilplatserna är garageplatser.

Det faller utom ramen för denna utredning
att diskutera alternativa utformningar av

kvarterens planlösningar och dessa alterna-
tivs bruksvärden. Ett påpekande skall trots
detta göras här. Det stora ovala kvarteret är

som nämnt omgivet av en gata. En stor del

av gatan väster om ovalen gränsar direkt
mot skoltomten. Till en skola borde det

räcka med en enda återvändsväg för motor-
fordon, och det är snarast en nackdel med

direkt kontakt med gata. Nuvarande plan-

lösning innebär till följd av 4-våningshusens

placering stora tekniska problem för såväl

gång- som motortrafik. Om skolan och 4-

våningshusen bytte plats, skulle följande

uppstå. Det inre av kvarteret skulle vara

helt befriat från motortrafik. Den gata som

löper runt kvarteret skulle kunna utnyttjas
i hela sin längd för distributionstrafik.
Gångavstånden från gatan till entréerna

skulle vara korta. Ett gångvägssystem i form
av en inre oval kunde tangera alla entréer,

vilket bl.a. skulle medföra att de boende i
höghusen på ett bekvämt sätt skulle kunna

nå butiker och jä-rnvägsstationen utanattbe-
höva gå på körbanor. Det diskuterade alter-

nativet att låta de tre 4-våningshusen och

skolan byt" plats skulle alltså innebära

större bekvämlighet för distributionstrafi-

ken, bättre förhållanden för fotgängare,

trafiksäkra vägar för barnen till lekplatser

och skola och förmodligen även lägre kost-

nader.
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t4 KV. spÅnö
STOCKHOLM

Terräng och stadsplan

Kvarterets södra parti är en del av den höga
bergsplatå på vilken även kv. Torsö [* lJ
ligger. Från platån faller marken mot norr,
först mycket brant, därefter i kvarterets
norra del flackare. På tre sidor gränsar
kvarteret direkt till gator. I väster ligger ett
bälte av parkmark med ett gångstråk. Gen-
om en tunnel fortsätter detta gångstråk, som
går mellan kv. Torsö [nr l] och kv. Ham-
marö [nr 24J.

Den delelastiska stadsplanen medger 3-
våningshus i kvarterets norra del och i dess

södra del på bergsplatån tre 8-9 våningar
höga hus, beroende på terrängens ho3dläge.

Tomtexploateringstalet är 0,9.
Tomtrymlighetstalet är 0,9.

Bebyggelse och markplanering
Kvarteret har två helt skilda typer av be-
byggelse. De båda hustyperna ingår som
delar i en större plan som omfattar tre kvar-
ter, Spårö, Torsö och Hammarö. Planen är
sammansatt av en grupp höghus, omgirma av
en på en lägre nivå belägen ring av 3-
våningshus. I denna plan skär en U-gata in
och avskiljer kvarteret Spårö.

3-våningshuset har på sin nordvästra sida en
parkeringsplats med öppna bilplatser och
garage. Sluttningen är utnyttjad så, att gara-
gen ligger en våning under entréerna. Dessa
vetter i huvudsak mot sydost och är anslut-
na till en körbar gångväg. Vid infarten till
denna står en skylt med texten: "Ej motor-
fordon. Gäller ej sjuk- och tyngre varu-
transporter". Där terrängen så medgivit är
den körbara gångvägen utvidgad, och mel-
lan bergsformationerna ligger lekplats, pisk-
plats och cykelplats. De tre 8-9 våningar
höga husen har sina huvudentréer i öster.
Utanför varje entré ligger en liten lekplats.

Tre fjärdedelar av invånarna i kvarteret bor
i höghusen. Genom entrén i ett höghus pas-

serar sju gånger så många människor som
genom en entré i låghuset. Ungefär hälften
av våningsytan i kvarteret ligger över fyra
våningars höjd. För dem som bor i hög-
husens lägre våningar måste de stora parke-
ringsplatserna vara störande.

Det finns 1 bilplats per 75 m2 vy.
En femtedel av bilplatserna är garageplatser.

rl
lt
l¡

ìl
Ir
Ìl

ln tt
l¡ ll
lntsl

GRONYTA

öVRIG ANLAGD YTA

BI LPLATsTI LLFART

BI LPLATSER

anlNovÁe
xönean eÅNovÄe
GANGVAG
LEKPLATS

SITTPLATS

PISKPLATS

CYKELPLATS

BYGGNAOSYTA

GARAGEPLATS
g uvu oetrnÉ
aruru¡¡¡ E¡¡rnÉ

re- I .:
a t*
n [fr
ro]m

i; lt¡

ì
tJ

ì
I
g

n

n

ì

n
¡

I
¡

E

e

C

It
(l
t(
fl
tl-
LI

f1,

lf¡

P arb,erin lsplat s mellan hö ghusen.Vid 9-uåningshusens entréer finns sandLådor.



30

/

sp

7PP)

.,/ {r^

Yt.30

GRöNYTA
OVRIG ANLAGD YTA
BI LPLATSTI LLFART

BI LPLATSER

sn¡NovÄe
xöRa¡R cÅNrevÄe
eÅrucvÄo
LEKPLATS

S ITIPTATS

PISKPLATs

CYKELPLATS

BYGGNADSYTA

GARAGEPLATS
n uvu oer.¡rRÉ
nru¡,¡er erurnÉ

t5 KV. OFFERSTOCKEN
STOCKHOLM

Terräng och stadsplan

I kvarterets norra del reser sig en hög och

brant bergknalle. Kvarteret i övrigt sluttar
mot söder. I väster gränsar kvarteret mot en

gata, på övriga sidor mot parkmark. Stads-

planen är icke elastisk och innehåller tre 8-

våningshus , yarav två ligger långt från gatan.

Vid kullen ligger fyra garagelängor.

Tomtexploateringstalet är 1,5.

Tomtrymlighetstalet är 0,5.

Bebyggelse och markplanering

Av markplaneringsritningen framgår att två

av de tre B-våningshusen har en annan rikt-
ning än i stadsplanen. Garagelängorna har

inte utförts.

Entréerna ligger mot nordväst. De samman-

binds av en smal gångväg, med kantsten mot

parkeringsplatsen. För att komma från den-

na gångväg till gatutrottoaren måste bil-
platstillfarterna passeras. Det gâr aft nå de

två små lekplatserna via den smala gång-

banan. Sydost om husen finns brandvägar.

Distributionstrafiken kan nå varje entré,

men utrymme för korttidsuppställning ut-

med gångbanan saknas. Bilplatstillfarterna

är mycket stora. Detta beror dels på kullen

som tvingat fram en lång tillfart, dels på att

manöverytan i mycket liten utsträckning är

dubbelsidigt utnyttjad.

Det finns 1 bilplats per i80 m2 vY.

Garage saknas.
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18 KV. HOSTACKEN
STOCKHOLM

Terräng och stadsplan

Kvarteret ligger i småkuperad bergsterräng.
En serie bergsryggar har en nordvästlig-syd-
ostlig huvudriktning. På sydsidan gränsar
kvarteret mot gatumark, på öwiga sidor mot
parkmark. Väster och norr om kvarteret är
illustrativt angivet gångvägar på park-
marken. Stadsplanen à,r delelastisk och
medger lO-vaningsbebyggelse, som ár upp-
delad på tre bestämmelseområden. Illustra-
tivt visas sex hus och en friliggande byggnad
avsedd för handelsändamåI.

Tomtexploateringstalet är 1,3.
Tomtrymlighetstalet är 0,6.

Bebyggelse och markplanering

Stadsplanens illustration har följts betr¿iff-
ande l0-våningshusens placering, däremot
inte i fråga om parkeringsplatserna och bu-
tikshuset.

lO-våningshusens entréer vetter mot sydost
och nordväst. Via två gångvägar nås husen
från gatan i söder. Utmed gångvägarna lig-
ger lekplatser. Det finns tre infarter för
motortrafik i kvarteret. Err leder till en kort
parkeringsficka, två sträcker sig vidare in i
kvarteret till serier av parkeringsplatser.
Dessa parkeringsplatsers utformning och
belägenhet är förmodligen påverkade av
möjligheten att ordna garage i l0-vånings-
husens markvåningar. Distributionstrafik
kan via bilplatstillfarterna komma ganska
nära alla husens entréer, men anvisningar
och utr¡mme för korttidsuppställning sak-
nas.

I kvarteret är gång- och motortrafiken blott
teoretiskt åtskild. Om gångtrafiken enbart
rör sig mellan husens huvudentré och den
vid gångvägen belägna lekplatsen samt gatans
trottoar, fungerar denna form av trafikdiffe-
rentiering. Blir det däremot gångtrafik mel-
lan husen, mellan de olika lekplatserna eller
mellan entréerna och parkmarken, blir för-
hållandena för gångtrafiken betydligt sämre.
I stor utsträckning saknas vägar för dem
som vill gå i dessa riktningar. De måste
korsa tillfarterna till parkeringsplatserna.
Därmed har systemet med åtskild gång- och
motortrafik upphört att fungera. Ett till-
fredsställande system måste ha en större
allmängiltighet än detta kvarter har. Det
måste ge valmö¡ligheter med olika alterna-
tiva gångvägar, som obruûra sträcker sig
över ett större område. Grundformen på
gångvägssystemet måste dikteras av de ge-
mensamma mål - butikerna, skolan, buss-
hållplatser m.m. - de människor har som
skall begagna det. Det finns ingen anknyt-
ning till gångvägarna på parkmarken väster
och noru om kvarteret.

Inför bilden av detta kvartersmarkplanering
med dess uppstyckning av marken i smala
remsor, små markbitar och oregelbundet
formade ytor finns det skäl att fråga: Vad
kostar detta att anlägga? Vad kostar det att
underhålla? Hur skall snöröjningen kunna
skötas effektir,t på dessa slingriga tillfarts-
vägar och spridda parkeringsplatser?

Det finns I bilplats per 125 m2 vy.
En åttondel av bilplatserna är garageplatser.
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t6 KV. TORPEDBATEN
TÄBY

Terräng och stadsplan

Kvarteret består till största delen av små-

kuperad bergsterräng, som i huvudsak slut-

tar mot väster. Söder om kvarteret går en

återvändsgata, vars vändplats skjuter in

något i kvarterets södra del. På övriga sidor

gränsar kvarteret till parkmark. Stadsplanen

är icke elastisk. Den anger f¡,ra 8-vånings-

hus i nord-sydlig riktning samt ett lika högt

hus i nordvästlig-sydostlig riktning. Två 1-

vånings garagebyggnader är angivna i kvar-

terets norra del och en garagebyggnad i Z

våningar invid återvändsgatans vändplats.

Tomtexploateringstalet- är 7,4.

Tomtrymlighetstalet àr 0,7.

Bebyggelse och markplanering

Garagebyggnaderna i kvarterets norra del

har inte utförts. I stadsplanen är hushöjden

angiven till B våningar. De byggda husen

har 9 våningar. Deras entréer ligger i syd-

västliga, västliga eller östliga lägen. Gång-

vägarna utmed entréfasaderna skall även

tjäna som brandvägar. Gångvägarna leder

tilt två lekplatser i kvarterets norra del. Vid
det kortare huset i kvarterets sydöstra del

firrns även en lekplats. För att komma från
gatans trottoar till de mittersta husen och

det med dessa parallella huset i öster är det

nödvändigt att passera bilplatstillfarterna.
Mark¡an mellan samtliga parallella hus-

längor upptas helt av parkeringsplatser.

Eftersom dessa sträcker sig i det närmaste

fram till alla entréer borde distributions-
trafik kunna utnyttja tillfarterna. Platser

för korttidsuppställning saknas emellertid.

Vid vissa tillfällen kan samtliga bilplatser

vara belagda, och då det saknas vändmöjlig-

het på parkeringsplatserna kan distribu-
tionsfordon tvingas backa tillbaka till gatan.

Det finns I bilplats per 120 m2 vy.

En fjärdedel av bilpiatserna är garageplatser.

9-uå.ningshusen reser sig öuer skogen.

G,ånguägen har en stor bredd för att tiuen þunna ønuändøs som branduäg.

t(
¡ --
r. íil
itq¡r,i

Leh.plat sen inuid gatan.
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KV. KOSTER
UDDEVALLA

Terräng och stadsplan

Kvarteret ligger på toppen av ett högt bergs-
massiv. Terrängen är småkuperad. Vid
kvarterets gränser stupar marken på flera
ställen mycket brant. En återvåindsgata med
en stor vändplats skjuter in i kvarteret. Det
gränsar i öwigt mot parkmark. Området för
bostadsåindamål innehåller i den delelastiska
stadsplanen fem byggnader med en högsta
höjd av 9 våningar. Dessutom innehåller
kvarteret ett område för en panncentral och
ett område för garageändamåI.

Tomte;rploateringstalet ár 0,6.

Tomtr¡rmlighetstalet är 1,5.

Bebyggelse och marþlanering
De fem 9-våningshusens entréer ligger i syd-
väst. Till tre av husen sker gångtrafiken på

bilplatstillfarter. Gångvägarna runt husen
tjänar även som brandvägar. Vid varje hus
finns ganska nàra entrén lek-, cykel- och
piskplatser. Ett mindre antal bilplatser är
placerade vid varje hus. Inga manöverytor
är dubbelsidigt utryttjade. Bilplatstillfarter-
nas längd per bilplats är också.Iång, 3,8 m,
trots att en fjärdedel av bilplatserna nås

över gatans trottoar.

E:rkl. garagebyggnadens bilplatser finns det
I bilplats per 280 m2 vy.

GRöNYTA
övRtG ANLAGo YTA
BILPLATSTI LLFART

BI LPLATSER
gR¡tovÄe
xöneen cÅNevae
oÅ¡rovAo
LEKPLATS

SITTPLATS

PISKPtAlS
CYKELPLATS

BYGGNADSYTA

GARAGEPLATS
x uvu oe¡¡rnÉ
eru¡r¡¡¡ erutnÉ
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Kuarteren ligger pà
enhöid med lå!uege-
tation och autecbnar
sig mot himlen.

Via en g'ångtunnel
gdr det att komma till
butìþer och spår-
uagnsh,åIlplats utan
an b.orsa gata.
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KV. SNÖGLOPPET
CÖTEBORG

KV. SNÖDRIVAN
CÖTEBORG

Terräng och stadsplan

Kvarteren ligger i kraftigt kuperad bergs-
terräng. De gränsar i norr mot gatumark
och på öwiga sidor mot parkmark. Den
smala remsan parkmark mellan kvarteren
âr avsedd för en gångväg. I vart och ett av
kvarteren skjuter från gatan i norr en åter-
vändsgata djupt in i kvarteren. Stadsplanen
är icke elastisk. Kvarteren innehåller var-
dera en 3-våningslänga. De båda kvarterens
längor formar tillsammans en enhet som
innehåller tre typer sinsemellan olika gårdar.
I kvarterens mitt ligger en stor gård till vil-
ken ett antal mindre gårdar ansluter sig. De
öppnar sig i riktning mot den stora gården
i kvarterens mitt. Öwiga gårdar öppnar sig

åt motsatt hå11, ut mot det omgivande land-
skapet.

Mittengården upptas till största delen av en
tomt för allmänt ändamål. I samma kvarter
finns i väster ytterligare en sådan tomt.
Kvarteren innehåller en garagebyggnad var-
dera.

Tomtexploateringstalet är för kv. Snöglop-
pet 0,8 och för kv. Snödrivan 0,6.

Tomtrymlighetstalet är för kv. Snögloppet
1,0 och för kv. Snödrivan 1,3.
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Bebyggelse och markplanering

Kvarterens inre del med de fem inåtvända
gårdarna och det stora centrala gårdsrum-
met utgör ett sammanhängande område,
som är helt fritt från privat motortrafik.
Samtliga entréer vetter mot detta område.
Butiker och spårvagnshållplats nås via den
gångväg som finns mellan kvarteren. Gatan
i norr passerar över denna på en viadukt. I
de utåtvända gårdarna - med undantag
av gården mot söder - ligger parkerings-
platser. Från dem kommer man in i det inre
området via genomgångar i husens mark-
våningar. Vid var och en av dessa genom-
gängar finns förbudsskyltar med texten: "Ej
motorfordon". Soporna hämtas med motor-
drirma kärror.

En nödvändig följd av denna plan är att
distributionstrafiken inte kan köra fram till
husens entréer, utan måste stanna på parke-
ringsplatserna. Därifrån kan gångavstånden
i sämsta fall bli ca 150 meter. Terrängen är
karg, i stor utsträckning med berg i dagen.
Den vegetation som farurs var för ömtålig
för det slitage som skulle uppstå såväl under
byggnadstiden som efter färdigställandet.
Detta är ett av skälen till den utformning de
inre gårdarna fått. De är i stor utsträckning
hårdgjorda. Gårdsytorna, med beläggning
av asfalt, sten och i vissa fall grus, har på
den schematiska markplaneringsritningen
markerats som gångväg. De som grönyta
betecknade partierna är i många fall de na-
turliga bergsformationerna. De som lek-
platser betecknade ytorna är utformade som
små bersåer med väggar av buskar. De
är avsedda för de minsta barnen och inne-
håller sandlåda och bänkar. De större bar-
nens hopp-, boll- och cykellekar kan försig-
gå på hela det område som betecknats som
gångväg. Detta område har således en mer
mångsidig användning än markeringen an-
ger. Piskplatserna är inte avgränsade från
gårdarna i öwigt. De är endast markerade
med en annan markbeläggning.

I dessa kvarter kanske det uppstår konflik-
ter mellan personer som önskar promenera
ostörda och barn som är sysselsatta mecl
cykel- och bollekar. Men sådana ev. kon-
flikter måste vara överkomliga med tanke
på de fördelar i fråga om rörelsefrihet den
totala åtskillnaden av motor- och gångtrafi-
ken innebär för såväl barn som vu)üra.

Det finns I bilplats i såväl kv. Snögloppet
som kv. Snödrivan per 160 m2 vy.
I båda kvarteren är en tredjedel av bil-
platserna garageplatser.
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Från parkeríngs-
platserna leder g,ång-

uägar till öppna
genomgångar í
husens marbuåning.

I de utåtutinda g'år-

darna ligger
parkerínlsplatserna.

P ortiþ.er ger tillf älle
tíIl utomhusleþ under
t aþ.. S andlå"dan't' ör de
mínsta barnen sþ.all
ligga i en rund berså.

P'å. en círb,elformad
stenläggnin! står
písk plat sens r e dsh.ap.

Vid genomgångarna
-finns skyltar som för-
biuder motortrafib.
an b,öra ín på.

gd.rdarna.
:+.j:,¡,
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Det groua berget
säner sin prägel På
uissa delar au

kuarteren.

Gårdarna är till
största delen hård-
giorda.

Fyra gamln hiul,
n,ågra brädbitar och
mycbet fantasí.

Träden är låga och
uindpinade, men be-
tyder mychet tör
gårdens utseende.

En uílopaus.
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Gården mellan de

ligterräng.
långa 3-udningshusen har i sín min eft stycke ursprung-

2l

Den i nordost belägna parherinlsplatsen.

KV. KOLBOTTEN
STOCKH OLM

Terräng och stadsplan

På en bergsås med småkuperat krön ligger
detta långsträckta kvarter. I sydost gränsar

det utmed sin kortsida till en gata, fuän
vilken en kort återvändsgata skjuter in i
kvarteret. På öwiga sidor gränsar det till
parkmark. Sydväst om kvarteret går ett
gångstråk. Den elastiska stadsplanen visar
illustrativt en serie längor som tillsammans
omsluter åsens krön. Illustrativt visas bil-
platser mitt på den gård som bildas och
garageplatser i den mot nordost liggande
huslängan. Högsta tillåtna hushöjd är 3

våningar.

Tomtoçloateringstalet är 0,7 .

Tomtrymlighetstalet är l,l.

Bebyggelse och markplanering

Stadsplanens illustration har inte följts. 3-

våningshusen ligger närmare varandra, och
gården öppnar sig mot nordväst. Bilplatser-
na, som i illustrationen delvis förlagts mellan
husen, har samlats på det nordöstra husets
skuggsida till en enda parkeringsplats, som

sträcker sig över hela kvarterets djup.

Ätervändsgatans vändplats är avsedd att
vara slutpunkt för distributionsfordon. Den
körbara gångvägen är avsedd att användas
endast av sopbilar, ambulanser, brandbilar
och renhållningsfordon. Förevarande skylt
vid den körbara gångvägens mlmning i
gatans vändplats innebär emellertid inte to-
talförbud för privata motorfordon. Entréer-
na ligger mot nordost och sydväst. De vetter
till största delen mot den centrala gård i
vilken lekplatserna placerats. Den lång-
sträckta formen på kvarteret med de rela-
tivt raka och långa byggnaderna ger goda
förutsättringar för en rationell renhållning
och snöröjning av såväl parkeringsplatsen
som vägarna utmed entréerna.

Det finns 1 bilplats per 125 mz rry.
En femtedel av bilplatserna är garageplatser.

Utmed entréerna sträcþ.er sig en þ,örbar gånguäg.

Det kan utuechlas en intensíut liu p,å den körbara gånguägen.
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Kuarteren H ammørö, SPårö och
Torsö bildar en uísuell enhet. I
förgrunden till uänster syns

T orsö. 3-u,åningshuset närmast
till höger och de nãrmaste 9-
uåníngshusen lígger í SPårö.
Kuarteret Hammarö är till störs-
ta delen sbymt.

:ih

22 KV. HAMMARO
STOCKHOLM

Terräng och stadsplan

Kvarteret Hammarö ligger liksom kvarteren
Torsö nr 1 och Spårö nr 14 pà och nedanför

en kraftig bergshöjd. De tre kvarteren bildar
en visuell enhet, vars mest framträdande
parti är de åtta höghusen på bergshöjden.

Av dessa ligger fem i kv. Hammarö och tre
i kv. Spårö. Runt dessa höghus ligger en ring
med 3-våningshus, till största delen nedan-

för bergshöjden. Kv. Spårö avskiljs såsom

nämnts av en U-gata. Mot denna gata

gränsar kv. Hammarös norra del. Även i
väster gränsar kvarteret mot gatumark, och

i söder ligger en smal skyddsremsa av park-
mark mellan kvarteret och en gata. I dess

östra del finns ett område för allmänt ända-

måI, avsett för ett daghem. Norr om detta
område ligger det parkstråk med en gång-

väg emot vilket kv. Torsö gränsar. Stads-

planen är delelastisk. Kvarteret innehåller
sanuna huskomponenter som kv. Spårö.

Tomtexploateringstalet är 0,8.

Tomtrymlighetstalet ãr 1,1.
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Parkeringsplatsen belägen en uåning under 3-uiånings-

husens entréPlan.

Bebyggelse och markplanering

Ringen av 3-våningshus har i huvudsak

samma organisation som 3-våningshuset i
kv. Spårö. De har bilplatser och garage en

våning under entréplanet. Entréerna vetter
mot en körbar gangväg vid vars infarter står

skyltar med texten: "Ej motorfordon. Gäller
ej sjuk- och tyngre varutransporter". An-
visningar på parkeringsplatser för motor-
fordon med lättare varutransporter finns
inte. Gatan ligger å andra sidan nära husen.

Kortare gångvägar saknas emellertid mellan
gatan, parkeringsplatserna och entrésidan.

I några fall saknas helt ¡tre förbindelse

mellan parkeringsplats och entrésida. Lik-
som i kv. Spårö varierar bredden på den

körbara gångvägen, delvis beroende på

terrängens formationer.' I utvidgningarna

ligger piskplatser. Upp" i sluttningen mot
höghusen finns två lekplatser.

Det finns endast en gångväg mellan kvarte-
rets högre och lägre belägna delar. De fem
8-våningshusen sarnmanbinds inbördes och

med gatan av en körbar gångväg. Från den

längst bort belägna entrén är det 150 meter

ut till gatan. Det är ett avsevärt avstånd för
den distributionstrafik som inte är att be-

trakta som tyngre. De körbara gångvägarna

övergår på vissa ställen i brandvägar. Någon

direktgående väg från gruppen av 8-vånings-

hus till gångstråket norr om kvarteret finns
inte.

Det bor i det närmaste lika många personer

i de fem höghusen som i alla 3-våningshusen

tillsammans. Följaktligen passerar fem till
sei'gånger sä mänga personer ut och in i ett
8-våningshus som i ett 3-våningshus.

Det finns I bilplats per 140 mz W.
En tredjedel av bilplatserna är garageplatser.

Lugnet på entrésidan är kanske uärt en uiss möda.

Vid in-farterna till de þ.örbara gånguägar som löper utmed
3-uåningshusens entréfasader står sbyltar au dena slag.

r -a.q
+.'+lij
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Ett räcþ.e skall sättas upp uid urigen utmed entréfasaderna.

M ellan t r ö de n p å kulle n sby mt ør 9 - u ånin gshu s e n.
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).4 KV. FJÄDERLASET
STOCKHOLM

Terräng och stadsplan

Kvarteret ligger på två avsatser i en kraftigt
kuperad bergsterräng. Kvarteret gränsar i
nordväst till en gata och på övriga sidor till
parkmark. Stadsplanen är delelastisk. Hög-

sta tillåtna hushöjd är 7 våningar. Illustra-

tivt är angivet tre byggnader.

Tomtexploateringstalet är l,l.
Tomtrymlighetstalet är 0,8.

Bebyggelse och markplanering

Bebyggelsen består av tre lika 7-våningshus.

Entréerna vetter mot sydväst. Utmed entré-

sidorna går körbara gångvägar. Vid infarter-

na till dessa står skyltar med texten: "10.

Gäller inom området". Distributionstrafik
kan således nå alla entréer. Hastigheten är

begränsad till i0 km i timmen. De körbara

gångvägarna går runt två huslängors gavlar,

och mynnar i de parkeringsplatser som

ligger utmed husens garagesidor. Parke-

ringsplatsen i nordost har en längd av 16O

meter. Vid huset i sydväst är manöverytan

utanför garagen enkelsidigt utnyttjad. På

entrésidan om detta hus ligger ytterligare

en parkeringsplats i form av en ficka sida

vid sida med en lekplats. Gångvägar leder

från parkeringsplatserna till entrésidorna.

Det finns I bilplats per 120 mz rry.

En fjärdedel av bilplatserna är garageplatser.

Ku art er et ínnehåIler tr e Iån gst r äcþt a 7 -u'ånín gshu s.

Iigger parkeringsplats och lekplats intill

Vid inÍarterna tiII de þ.örbara gånguägarna st'år skyl-
t ar om ha sti ghet sb e gr änsníng.

I det pedantiskt uäIordnade och prydligabehöus det
ändå uerk st adsutry mme.

P ark e r ín gs plat s en ut me d ku art e r et s nor d ö st r a gr äns.

P,å. urfþbt uid husgaueln.
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Kuarteret sett 't'rå,n söder.

KV. GRAVYREI\
SOLNA

Terräng och stadsplan

Kvarteret har i sin västra del en bergshöjd,

från vilken marken sluttar svagt mot norr
och öster och något kraftigare mot söder.

Det gränsar i väster mot parkmark och på

övriga sidor mot gatumark. Mot dessa gator

är udart förbjuden. Motortrafik kan endast

föras in i kvarteret från den återvändsgata

som ligger i kvarterets nordvästra hörn. Den

delelastiska stadsplanen medger 4-6 vã-

ningar höga hus i en i kvarterets inre belä-

gen U-form och i en i dess yttre belägen L-
form.

Tomtexploateringstalet är 1,L
Tomtr¡rmlighetstalet ar 0,7.

Bebyggelse och markplanering

Entréerna ligger mot norr, sydväst och

väster och har inte någon bestämd relation
till den vinkelformade gården eller de om-
givande gatorna. Entréerna till ett av 5-

våningshusen vetter mot en gångväg. De

öwiga husens entréer vetter med ett undan-
tag när mot körbara gångvägar.

Gården upptas till stor del av bilplatser.
Från återvändsgatan i nordväst rträcker sig

två efter varandra belägna parkeringsplatser

170 meter in i kvarterets mitt. Förutom
dessa två finns ytterligare en parkeringsplats

vid kvarterets norra gräns med infart från
återvändsgatan. Avståndet mellan gatan

norr om kvarteret och huset har på denna
parkeringsplats endast medgivit en enkel-
sidigt utn¡tjad manöveryta. Olika slag av

motor- och gångtrafik är på ett förvirrande
sätt sammanblandade. Detta måste ha sina

orsaker i terrängförhållandena, i det sätt på

vilket kvarteret givits form i förhållande till
dessa, i byggnadernas form och placering i
förhållande till de begränsade tillf artsmöjlig-
heterna samt i kravet på bilplatser på tomt-
mark.

Det finns 1 bilplats per 150 m2 vy.
Ungefär hälften av bilplatserna är garage-

platser.
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KV. KONTOT
STOCKHOLM

Terräng och stadsplan

Kvarteret ligger på helt plan mark. Det
gränsar på en kort sträcka i öster mot gatu-
mark. På öwiga sidor är det omgivet av
parkmark. Denna tjänar i söder som skydds-
remsa mot en gata. Väster om kvarteret är

ett parkstråk med en gångväg. Stadsplanen
är delelastisk. Högsta tillåtna hushöjd är 10

våningar.

Tomtexploateringstalet är l,L
Tomtrymlighetstalet är 0,9.

Bebyggelse och markplanering

Bebyggelsen överensstämmer med stads-
planens illustration. De fyra lO-vånings-
husen sammanbinds av l-vånings garage-

byggnader. Entréerna vetter mot sydväst
och en gångväg. Denna ansluter i väster till
parkstråket. I vinklarna mellan garagebygg-
naderna och lO-våqingshusen ligger tre små
lekplatser. Kvarterets norra del upptas helt
av en parkeringsplats. Den sträcker sig från
gatan i öster 180 meter in i kvarteret. Parke-
ringsplatsen gör det möjligt för distribu-
tionstrafik att komma nära huvudentréerna,
som från denna sida nås genom portgångar
i garagebyggnaderna.

Det finns I bilplats per 110 m2 vy.
En tredjedel av bilplatserna är garageplatser.

+ 13.70 + t4o < l.-+l 1s.35 +
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Kuarteret setr från syduäst.
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Kuarteret sen från söder.

26 KV. BRUNSKÄRAN
CÖTEBORG

Terräng och stadsplan

Kvarteret ligger i bergsterräng som sluttar
mycket kraftigt mot nordost. Det gränsar i
söder och väster mot gatumark och i öwigt
mot parkmark. Höjdförhållandena medger
endast att kvarteret har udart till gata på
två ställen, dels längst i söder, dels mitt på
den sydvästra kvarterssidan. Stadsplanen
som är icke elastisk upptar sex hus, vars
höjd varierar mellan 10-14 våningar bero-
ende på terrängen. Låings den västra kvar-
terssidan upptar stadsplanen garagebygg-
nader.

Tomtexploateringstalet är l,l.
Tomtrymlighetstalet är 0,9.
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Nära trottoaren, som sträcþ,er sig kings hela kuarteret, mynnar
den gång i uilþ,en husens entréer ligger.

26 Bebyggelse och markplanering

I kvarterets norra del upptar stadsplanen en

stor garagebyggnad. En del av denna bygg-

nad och en del av kvarteret ingår inte i bo-

stadsbebyggelsens tomtmark. Utmed kvar-
terets sydvästsida, på dess planaste avsnitt,

ligger bilplatserna. I den norra delen av

detta avsnitt finns förutom en parkerings-

plats en intern återvändsgata. I den södra

delen fortsätter denna interna gata, men är

där även utnyttjad som manöveryta. Gatan
gör det möjligt för distributionstrafiken att
komma nära entréerna och parkera vid den

trottoar som sträcker sig utmed den in-
terna gâtan och den gatumark som skär in i
kvarteret. Trottoaren förbinder alla husen

med varandra. Marken lutar kraftigt från
trottoaren, och av denna anledning nås de

entréer sorn ligger längst bort från trottoa-
ren via en öppen gång i huset. Denna gång

börjar invid trottoaren i markplanet. Vid de

längst bort belägna entréerna ligger gången

på grund av sluttningen flera våningar över

marken.

Bostadsvolymens fördelning inom tomtmar-
ken tillsammans med byggnadernas kom-
munikationssystem medför speciella förhåIl-
anden för dessa hus. I kvarteret kommer de

boende från vart och ett av de sex längaI2-,
13- och l4-våningshusen ut i det fria på ett
ställe, där gångarna från husens tre entréer

mynnar nära trottoaren. Det kan komma att
bo många barn i dessa stora hus. Barn i olika
äldrar, med .olika läggning och intressen.

Det borde för dessa barn finnas olika stora

och olika utrustade utr¡.nnmen på olika av-

stånd. De berg dessa hus ligger i är säker-

ligen en stimulerande plats för många sor-

ters lekar. För boll- och cykellekar saknas

dock lämpliga ytor.

De som öwig anlagd ¡a betecknade utrym-
mena utnlttjas i samband med lokaler för
skola och förskola.

Det finns I bilplats per 200 m2 vy.
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Användningen av kvartersmarken för
bostadsändamål

Kvarterens samtliga ytor är hár satta i rela-
tion till våningsytan. Denna står i ett visst
förhållande till antalet boende inom kvar-
teren. Ytorna har samma beteckningar som
på de schematiska markplaneringsritningar-
na. Bilplatstillfarterna är uppdelade i ma-
növeryta, under den streckade linjen, och
egentlig tillfart, över den streckade linjen.

Byggnadsytan, dvs. den yta byggnaden upp-
tar pâ marken, har avsatts nedanför en hori-
sontell linje och öwiga ytor ovanför denna.
Ett av skälen till detta är att byggnadsytan
är artskild från övriga mark¡or.

Den svarta stapeln som betecknar byggnads-
ytan anger även kvarterets genomsnittliga
byggnadshöjd. En hög stapel innebär få
våningar, en låg stapel innebär många
våningar.

En stapels totala längd, dvs. summanavstap-
larna ovanför och nedanför det horisontella
strecket, är omvänt proportionell mot tomt-
exploateringstalet. En lång stapel innebär
ett lågt exploateringstal, dvs. stor tomtyta i
förhållande till våningsytan, och en kort
innebär ett högt ercploateringstal. Den del
av stapeln som ligger över det horisontella
strecket, dvs. den icke bebyggda ytan, anger
tomtr¡rmlighetstalet. En hög stapel innebär
ett högt rymlighetstal, och en låg stapel ett
lågt.

Kvarteren nr l-6 är de grunda kvarteren,
7-18 de medeldjupa och 19-26 de djupa.
Inom varje grupp är som nämnts kvarteren
grupperade efter våningsantal. Kvarter med
låga hus kommer först i varje grupp.

Har kvarter med olika djup, dvs. olika ftingd
gata i förhållande till kvartersarealen, olika
storlek på de anlagda ytorna, dvs. samtliga
ytor med undantag av grönytan? En grov
jämförelse mellan de tre grupperna visar att
den totala ytan anläggningar är störst i
gruppen medeldjupa kvarter och minst i
gruþpen grunda kvarter. De djupa kvarte-
ren har något ptörre anläggningsytor än de
grunda, men de har kortare sträckning på
anslutande gator. De behöver således inte
vara kostnadsmässigt ofördelaktigare än de

Sidhänvisning
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för att nå massbalansering m.m'

Dert total
vägar och
inte med
na är höga eller låga, långa eller korta, har

större betydelse. Alldeles speciellt inverkar

byggnadernas gruppering och läge i förhåll-
ande till anslutande gata.

Sett från den anslutande gatan har de medel-

djupa kvarteren i många fall h-us i-två rader,

*"å d".t ena husraden innanför den andra'

Detta medför svårigheter att leda fram trafi
ken till de inre husraderna. I de grundakvar-
teren och i många av de djupa ligger husen

tersvägar än de mer invecklade trafiksystem
som förekoÍìmer i de medeldjupa kvarteren.

I de grturda kvarteren förekommer inga kör-
bara gångvägar, eftersom entréerna ligger
nära gatumark.

De större anläggningsytor som de medel-

djupa kvarteren hat, har inte inneburit en

bättre trafikstandard. Ofta är denna tvärtom
lägre.

Grönytan utgör i stort sett halva kvarters-
ytan. Det är svårt att utläsa detta ur de

schematiska markplaneringsritningarna.

Grönytan är ofta så splittrad och uppdelad
på små och oregelbundet formade ytor att
grönytans totala storlek är svår att få en

uppfattning om. Grönytorna tjänar bl.a. till
att avgränsa olika anlagda ytor, t.ex. genom

planteringar, och för att skapa distans. Deras

form och storlek har emellertid en avgöran-
de inverkan på anläggningskostnaderna och
i alldeles särskilt hög grad på underhålls-
kostnaderna.

Bilplatserna med sina manöverytor och till-
farter dr sammanhängande ytor med stor
bredd, vilka framträder markant. Sedda i

I

1,5

TOMTEXPLOATERI NGSTAL

t3 12

ilillt ililt
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relation till samtliga anlagda ytor utgör de

emellertid i stort sett endast hälften av

dessa. Räknas även grönytorna in, utgör de

en f3ärdedel. Manöver- och tillfartsytorna i
vissa kvarter är mycket små. I dessa fall
finns bilplatser som riås via gatans trottoar'
Manöverytan ligger m.a.o. inte på kvarters-
mark. Detta gäller de grunda kvarteren' De
djupa kvarteren har effektivt udormade
parkeringsplatser. Manöver- och tillfarts-
ytorna är i de medeldjupa kvarteren störst
av skäl som nämnts tidigare.

Bilplatserna som sådana har fordrat betyd-
ligt mindre ytor än tillfarter och manöver-
ytor. Den begränsade del av varje kvarters
totala areal som dessa ytor utgör, visar att
det inte är knapphet på mark som är orsak
till att det är svårt att ordna parkerings-
platser. Det är snarare en fråga om kvarte-
rens form och byggnadernas organisation i
förhållande till gator och andra trafikytor.

Det stora problemet är hur den rörliga
motortrafiken skall köra till och från bil-
platser och entréer utan att vara störande
för människor till fots, barn som vuxna.

Tomtexploateringstal

Tomtexploateringstalet är visat i förhållande
till våningsantalet. I de undersökta kvarte-
ren ökar våningsantalet kraftigt med ökat
tomtexploateringstal. Det kan också uttryc-
kas tvärtom. Utredningen har inte studerat
vilken faktor som varit primär.

Tomtrymlighetstal
Tomtrymlighetstalet är visat i förhållande
till våningsantalet. Det framhålls ofta att ett
väsentligt motiv till ökat våningsantal skulle
vara möjligheten att skapa bättre r¡.nnlighet
på marken. I de undersökta kvarteren är det
tvärtom så, att ökat våningsantalgerminskat
tomtrymlighetstal.
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Lekplatsernas yta i relation till vånings-

ytan

De olika kvarteren har mycket olika storlek
på de iordningställda lekplatserna. De me-

deldjupa kvarteren har större iordningställd
lek¡a än de grunda och djupa. De djupa
har de minsta lekplatsYtorna.

De iordningställda lek¡orna anger inte om
det âr goda eller dåliga förutsättningar för
lek inom kvartere! eftersom de endast utgör
en mycket begränsad del av de utr¡rmmen
som används för lek. Det går således inJe att
bedöma lekmöjligheterna inom ett kvarter
enbart med utgångspunkt från lekplatsernas
ytor. Det viktigaste för lekförhållandena är
trafiksituationen inom kvarteret dvs. att
det finns från motortrafik skyddade, trygga
gångvägar som ingår i ett större samman-
hängande system.

Grönytor, planteringar och naturmark är
ju i stor utsträckning förbjudna för tillträde,
vilket bl.a. har samband med den kraftiga
sönderstyckningen av marken.

Entréerna måste vetta mot gångvägar, där
barn på ett riskfritt sätt har möjlighet att
komma till platser för olika lekar, på olika
avstånd för olika åidrar.

Garageplatser och totala antalet bilplat-
ser i relation till våningsytan

Antalet bilplatser i relation till våningsytan
visar stora variationer. I de grunda kvarte-
ren har kvartersformen och byggnadernas
placering i förhållande till anslutande gator
förmodligen inneburit svårigheter att ordna
parkeringsplatser.

Kvarter nr 14 är byggt av en företagare som
även byggt de angränsande kvarteren 2 och
22. Avsikten är att nr 14 även skall ge plats
för bilar Êrän nr 2.

Kvarter nr 17 har ett område för garage-
ändamål som inte är medtaget i beräkning-
arna i denna utredning. Detsamma gäller
nr 27.

Gångvägars och körbara gångvägars

medelbredd

Medelbredderna på gångvägar och körbara
gångvägar varierar för olika kvarter inom
ganska vida gränser. Mellan grupperna âv
olika djupa kvarter är variationen inte lika
stor. Med tanke på att längden gångvägar
varierar mycket kraftigt beroende på hus-
höjden, höga hus har medfört avsevärt
mindre längder än låga hus, vore det rimligt
att höghus som alstrar mer trafik än låghus
hade bredare vägar. Något sådant samband
beträffande dessa vägar finns emellertid
inte. De variationer i medelbredder som
förekommer, har inte något samband med
trafikfrekvens eller väglängd.

Den körbara gångvägen i kvarter 22 har
givits stor bredd för att den även skall ktnna
tjäna som lekplats.
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KOMMENTARER
Innan de frågor behandlas som aktualiseras

av utredningen bör följande påpekas beträf-
fande dess avgränsning och material' Syftet
med utredningen var att undersöka hur
tomtmarken har disponerats i kvarter där

hänsyn tagits till de ökade kraven på anord-
nande av bilplatser. Det visade sig därvid
nödvändigt att studera sambanden mellan
olika mark¡or och att beskriva olika verk-
samheter. Däremot har utredningsarbetet
inte gällt att studera den komplicerade och
långa arbetsprocess, planering och projekte-
ring som har föregått iordningställandet av

marken. De stadsplaner som redovisas, har
varit gällande vid tiden för byggandet. I hur
stor utsträckning planerna har varit den
primára förutsättningen för projekteringen
av byggnader och mark har inte behandlats.
Inte heller har studerats hur graden av elas-
ticitet i stadsplanerna har inverkat på pro-
jekteringen. Utredningen har inte omfattat
några systematiska fältstudier. Inte heller
har den studerat de stadsområden kvarteren
ingår i.

Några långt gående slutsatser bör inte
dragas av de sammanställningar av mätdata
för kvarteren som redovisas. Materialet är

dm / m2 vÂnl¡¡csYr¡

inte utvalt enligt statistiska metoder. Nog-
granna ktrrskaper om stadsplaneringens
omfattning och innehåll saknas. Det går där-
för inte att avgöra vilken grad av represen-
tativitet dessa kvarter har.

Kvarteren är emellertid byggda, och mark-
planeringen är utförd såsom den här redo-
visas. Analyserna och synpunkterna gäller
alltså dessa kvarter och kan inte på ett
direkt sätt omsättas i praktisk planering.
Utredningen ger dock underlag för en del
kommentarer och frågor. Det gäller främst
den bristande konsekvensen i tillgodoseendet
av olika krav och önskemål. Det gäller me-
toder för kostnadsanalyser, nödvändiga för
awägningar mellan planernas kostnader
och slutliga egenskaper. Det gäller plane-
rings- och projekteringsmetoder och hur
olika skeden i planering och projektering
väver sig in i varandra.

Analys och begrepp

Kvartersanalyserna kanske kan berika det
sätt på vilket planeringsritningar läses. Mot
de synpunkter och kommentarer som här
förs fram bör läsaren ställa sin egen upp-
fattning och erfarenhet. Det gäller att söka
sätta sig in i vad markdispositionen innebär
för byggandet och för de boende.

Längden bilplatstillfart per bilplats för
olika våningsantal och olika djupa
kvarter

ringsplatser och därmed de minsta varia-

tionerna. De kvarter som ligger under teo-
retiskt minimum - en halv bilplats bredd
: ca 1,3 meter - har ett stort antal bil-
platser som nås via gatutrottoar. Dessa bil-
platser har dármed ingen manöveryta, var-
för genomsnittliga längden bilplatstillfart
per bilplats inom kvarteret blir lågt. De
största längderna förekommer i medeldjupa
kvarter, beroende på den trafikorganisation
som tidigare beskrivits.

Längden gångvägar, körbara gångvägar

och brandvägar för olika våningsantal
och olika djupa kvarter
Med ökat våningsantal minskar längden
gångvägar, körbara gångvägar och brand-
vägar för alla tre grupperna av olika djupa
kvarter. Höga hus har liten byggnadsyta
i förhållande till våningsytan med små

möjligheter till kommunikationer direkt ut
på marken. För låga hus är förhållandet
motsatt. Möjligheten att lätt ordna entréer
kan ha inneburit att kostnader för anlägg-
ning av vägar inte har beaktats i tillräcklig
utsträckning. Variationerna på längden
vägar är för stora för att enbart vara or-
sakade av det större antal huvudentréer de

lägre husen får om varje trapphus har sin
egen entré.

Kvarteren har mätts upp, och de har analy-
serats med språkliga begrepp. Att språkligt
analysera en plan innebär kanske för plan-
författaren en sönderbrytning av den följd-
riktighet planen har som total figuration.
För honom kanske den förlorar något av det
som gör den till en organisation med dess

kompromisser mellan olika krav och dess

awägning mellan olika egenskaper. Det är
emellertid nödvändigt med dessa analyser
för att den planerade verkligheten skall bli
fattbar och åskådlig. De begrepp som an-
vänds kan illustrera mer än vad som fram-
går på ritningen, beskriva tid, rörelse och
mångfald. Begreppen kan t.ex. gälla verk-
samheter för vilka fordras många olika
ytor eller ytor som ger plats för många olika
verksamheter, eller något som är på ett spe-
ciellt sätt bundet i tiden, såsom belysnings-
förhållandena. Begreppen i den språkliga
analysen kan komplettera varandra så, att
en ny helhet bildas som är lika samman-
hängande som en planritning.

Bostadsvolymen och markutrymmena
I genomgången av kvarteren har bostads-
volymens fördelning inom tomten diskute-
rats. Det kan konstateras att dimensione-
ringen av markutryÍìmena i de här studera-
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de kvarteren i mycket liten utsträckning

tagit håinsyn till hur denna votym fördelats'

Oãt ¿ir ,tá."t. så, att det är den yta husen

upptar på marken, byggnadsytan, och.inte

anialet ioende i husen som varit utslags-

givande för markutr)rynmenas dimensione-

ii.tg. H.tt med liten byggnadsyta, t'ex'^höga

hus- med ett trapphus, har genomgående

mycket små markutrymmen, bl'a' för lek'

De minskningar av i första hand vägar som

dessa hus ger möjlighet till bör naturligwis

utnyttjas. För trafik till och från husen är

förmodligen de vägar som förekommer till-
fyllest. Väg"tt " är emellertid inte enbart

kommtnikationsleder. För barn i många

åldrar är de en flitigt använd och ibland

nödvändig uppehållsplats av stor betydelse

för deras lekmöjligheter. Längden gångvägar

i relation till våningsytan är helt beroende

av husens typ och höjd. De låga husen har

stora längder gångvägar. Utredningens 26

kvarter visar en klar tendens att höga hus

innebär ett högt utnyttjande av marken' Det
har sagts beträffande höga hus att sådana

valts för att ge ökad rymlighet på marken.

I de planer som här studerats har detta inte

blivit fallet.

Yttre och inre kommunikationer
Möjligheten att nästan var som helst i mark-
våningen ha ytterdörrar har kommit att
innebära att lâga hus har en stor väglängd.
Möjligheterna atr samordna yttre och

inre kommunikationer har utnyttjats i myc-
ket liten utsträckning. Många kvarter ger

intryck av att byggnader och mark inte har
studerats i ett sammanhang. Källar- och

markvåningarnas planlösning är av väsent-
lig betydelse för kostnaderna för markpla-
neringen. De måste såvälfrån användnings-
synpunkt som med tanke på kostnadskon-
sekvenser studeras i direkt sammanhang
med markens planlösning.

Rum och riktning
Byggnaderna bildar gårdar eller andra rum,
vilka genom udormningen och ljusföringen
gör vissa platser attraktivare och intressan-
tare än andra. Samspelet mellan entréerna
och dessa uterum är ofta oklart. Entréerna
kan vetta åt tråkiga platser eller mot intres-
santa. I många fall upptas de intressanta
uterummen av parkeringsplatser. Många
entréer vetter mot norr.

Åtskillnad av gång- och körtrafrk
Vissa kvarter är utformade på ett sådant
sätt att nästan alla vägar är tillgängliga för
privat motorfordonstrafik. En åtskillnad av
kör- och gångtrafik saknas nära nog helt i
dessa kvarter. I kvarter där en sådan åt-
skillnad är redovisad, är den oftast av den
arten att den knappast kan få någon be-
tydelse. Hänsyn har inte tagits till de grund-
läggande olikheter som förekommer mellan
kör- och gångtrafik. Bilens användningssätt
är reglerat i förordningar och begränsat av

dess konstruktion. Gångvägarna har utfor-
mats som om det vore möjligt och önskvärt
med samma reglerade handlingsmönster för
människor till fots som för bilar. De är allt-
för teoretiskt planerade. Det finns för få
möjligheter att välja mellan olika vägar.

Standardolikheter hos trafikutrymmena

Stora standardolikheter förekommer mellan
gatu- och kvartersmark. I (varteren upphör
gångbanorna; motor- och gångtrafik blan-
das, mer än till och med i innerstädernas
mest trafikerade områden, där trottoarerna
ändå alltid är fredade från motortrafik.
Detta måste vara olämpligt, eftersom kvar-
teren och gatorna som leder dit för bilister
och fotgängare i stor utsträckning framstår
som en sammanhängande enhet. Förutom
de olägenheter avsaknaden av en åtskild
kör- och gångtrafik innebär för trafikanter-
na försvårar det trafikfostran. Från pedago-
gisk synpunkt borde det finnas ¡or med
bestämd användning, åtskilda och markera-
de på ett sådant sätt att barn förstår och
upplever dem. Ordentliga markeringar med
höjdskillnader, t.ex. kantstenar eller branta
slänter, påverkar deras cykellekar och andra
verksamheter.

Olika typer av motortrafik
Distributionstrafiken, firmabilar eller de

boendes egna bilar, behöver uppställnings-
platser för korttidsparkering tämligen nära
entréerna. Sådana saknas i nästan alla redo-
visade kvarter. Likaså saknas i de flesta fall
gångvägar som går direkt mellan entréer
och parkeringsplatser.

Sophämtningen har i vissa kvarter på ett av-
görande sätt påverkat vägsystemets utform-
ning. Sophämtningen i sig själv är kanske
inte det stora problemet. Snarare består det
i att de vägar som sopbilarna kör på också
upplåtes för privat motortrafik. Argumentet
för detta är att vägarna har en bredd som
möjliggör sådan trafik. Sophämtningen kan
alltså genom felaktig argumentering få
olyckliga konsekvenser. I många fall skulle
en annan organisation av byggnadernas inre
kunna förbättra kvarterens trafikföhållan-
den. Soprummen skulle kunna nås via in-
vändiga kommunikationer från gator eller
parkeringsplatser eller förläggas direkt mot
dessa.

Trafikorganisation

Beträffande bilplatserna ger kvarteren inget
belägg för att det skulle saknas utrSrmme
för sådana, trots att utformningen av till-
farter och manöverytor ofta gjorts onödigt
utrymmeskrävande.

Det saknas i många kvarter en konsekvent
organisation av den rörliga motortrafiken. I
grunda kvarter betjänas entréerna direkt av
bostadsgator. I djupa kvarter, där motor-
trafiken kan bli omfattande, övertasbostads-
gatans funktion av distributions- och parke-
ringsgator inne i kvarteren utan att dessa får
den trafiksäkerhetsstandard som bostads-
gatan ha¡.

Den oklara trafiksituation de flesta kvarter
uppvisar, måste innebära att det vid plane-
ringen av mark och hus saknas tillräckligt
klara föreställningar och begrepp om hur
barn och vuxna förflyttar sig, om motor-
trafikens omfattning och om hur denna kan
dirigeras. Huvudfrågor är hur de olika tra-
fikutrymmena skall organiseras inbördes

och i förhållande till omgivningen samt hur
dessa skall utformas för att ge överskådlig-
het och säkerhet.

Markuppdelningens betydelse

I flertalet kvarter förekommer en kraftig
sönderstyckning av marken i små oregel-
bundet formade ytor. Sådana ytor måste

vara kostsarnma att anlägga. Har man krav
på en god skötsel drar de också höga skötsel-
kostnader. Genom att alla dessa oregel-
bundna ytor är mycket markkrävande, för-
sämras möjligheterna att ordna stora och
välplacerade friområden för lek och sport
samt andra gemensamma anläggningar. En
noggrann inventering av i första hand ett
bebyggelseområdes mark-, vegetations-,
klimat- och l¡udförhållanden måste föregå
dess stadsplanering och projektering för att
det skall bli möjligt att få det fördelaktigaste
utfallet hos slutprodukten i fråga om an-
vändningsmöjligheter m.m. Med tanke på
de olika ytornas, t.ex. grönytornas, placering
och utformning inom de skilda kvarteren
kan det ifrågasättas om verkligen sådana
inventeringar gjorts.

Den uppdelning i små specialiserade ytor
som dessa kvarter ger exempel på måste
alltså innebära slöseri med mark och med
anläggnings- och skötselkostnader.

Värderingar och kostnader

Det tycks saknas enheìüga värderingar om
dimensionering, organisation och utform-
ning av markutrymmena. Stora variationer
förekommer. Det ¡nåste innebära variatio-
ner i kostnader. Några samband mellan det
som enligt gängse värderingar och normer
är goda egenskaper eller bruksvärden och
stora anläggningsmängder går inte att er-
hålla. Höga kostnader innebär således inte
att man erhållit goda bruksvärden. Detta
måste bero på att det saknas tillräckligt ut-
vecklade metoder för att beräkna, analysera
och awäga olika planeringsalternativs
bruksvärden och kostnader. Dessa kvarters
stora variationer i fråga om egenskaper och
anläggningsmängder kan inte ha föregåtts
av en systematisk alvägning mellan olika
planeringsalternativ.

Planeringsmetodik

Det är inte enbart i detaljprojekteringen av
mark och byggnader som orsakerna står att
finna till de besvärliga trafikförhållanden
och den oklara markuppdelning som de
inventerade kvarteren visar upp. Förutsätt-
ningarna ges i mycket stor utsträckning i
stadsplaneringen och den översiktliga plane-
riigen. I dessa planeringsskeden bestäms
uppdelningen av marken och mer eller
mindre detaljerat förläggningen och utform-
ningen av gator och byggnader.

Det finns skäl att fråga: hur skall de kun-
skaper som erhålles vid detaljprojektering
och byggande tillvaratas och tillämpas? Kan
sådana planeringsmetoder utvecklas att be-
slut i tidiga skeden ger tillräcklig valfrihet
i senare, då noggrannare kunskaper om bl.a.
markförhållanden och byggnadsprogrâm
står att få?

Arr.KoPrA, sTocxHou




